
PLANUL STRATEGIC 2023-2027 
  

LEADER - DEZVOLTAREA LOCALĂ PLASATĂ SUB 
RESPONSABILITATEA COMUNITĂȚII

2023 Vers. 1.1 cu depunere online

Denumirea entității reprezentantului legal

ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA VALEA 
MOSTISTEI

Semnătura electronică a reprezentantului legal

Deblocare

Cod de identificare fiscală a entităţii desemnată pentru depunere SDL 27733402
Prin această  semnătură îmi asum corectitudinea întregului conținut al acestui document/fișier     

Strategia de Dezvoltare Locală a GAL ASOCIATIA GAL VALEA MOSTISTEI

Adresa de e-mail GAL gal.valeamostistei@valeamostistei.ro; valeamostistei@gmail.com

Judeţ CALARASI

Strategie multi-fond FEADR + FSE+ ✖

Strategie mono-fond FEADR 

1.Introducere 

   TEMA UNIFICATOARE Dezvoltare comprehensiva ,dinamica ,durabila si sustenabila  a mediului rural, din teritoriul GAL

Dezvoltarea  comprehensiva, viabilă, durabilă și sustenabilă a spațiului rural, conform viziuni, GAL-ului Valea Mostiștei, 
județul Călărași, la orizontul anului 2027, reprezintă o temă unificatoare dinamică, subsumată interesului nostru pentru 
creșterea calității vieții, a bunăstării economice și sociale a locuitorilor din teritoriul GAL, fără a compromite bunăstarea 
generațiilor viitoare. Acest obiectiv se va realiza pe baza exploatării raționale și eficiente a tuturor resurselor  disponibile din 
teritoriu, a capitalului endogen, prin susținerea structurilor economice moderne și competitive existente, sau care vor fi  
favorizate să apară, atât din domeniul activităților agricole, cât și neagricole. Conform Strategiei de Dezvoltare Locala (SDL),
conceptualizată în baza unui proces holistic de analiză participativă care valorifică corespunzător un proces coerent de 
identificare și prioritizare a nevoilor din teritoriu, colectivitățile rurale vor fi susținute  pentru a se transforma predictibil. Astfel, 
acestea vor deveni comunități inteligente, curate, sănătoase, prospere, active economic, social și politic, cu un nivel ridicat 
de responsabilitate colectiva și individuala, coezivă social și cu un nivel ridicat de oportunități pentru toți. În aceste comunități 
fiecare locuitor se va bucura de confortul și siguranța specifice societăților moderne. Logica intervenției prevazută, și 
metodologia participativa de structurare a documentului programatic, ca fundament al  procesului de planificare strategică  a 
SDL vor  asigura coerența și predictibilitatea acesteia. Sunt alte atributele specifice, importante, ale  temei unificatoare . Pe 
un alt palier, tot in acest context, GAL-ul își propune sa devina memoria vie a culturii și a tradițiilor din zona.

2.Scurt istoric

GAL 2023-2027 își păstrează cel puțin 50% din componența teritorială 2014-2020 (la nivel de nr. de UAT-uri)?

DA ✖

NU

UAT-urile din teritoriul GAL 2023-2027 care au fost incluse într-un GAL autorizat pe toată perioada de programare 

2014-2020 și denumirea GAL-ului/GAL-urilor.
Nr.
crt Județ Denumirea localității Denumire GAL 2014-2020

+
- 1 CALARASI ORAȘ LEHLIU- GARĂ GAL VALEA MOSTISTEI



+
- 2 CALARASI TĂMĂDĂU MARE GAL VALEA MOSTISTEI

+
- 3 CALARASI ILEANA GAL VALEA MOSTISTEI

+
- 4 CALARASI LEHLIU GAL VALEA MOSTISTEI

+
- 5 CALARASI NICOLAE BĂLCESCU GAL VALEA MOSTISTEI

+
- 6 CALARASI DOR MĂRUNT GAL VALEA MOSTISTEI

+
- 7 CALARASI SĂRULEȘTI GAL VALEA MOSTISTEI

+
- 8 CALARASI GURBĂNEȘTI GAL VALEA MOSTISTEI

+
- 9 CALARASI VALEA ARGOVEI GAL VALEA MOSTISTEI

+
- 10 CALARASI FRĂSINET GAL VALEA MOSTISTEI

+
- 11 CALARASI MÂNĂSTIREA GAL VALEA MOSTISTEI

+
- 12 CALARASI PLĂTĂREȘTI GAL VALEA MOSTISTEI

+
- 13 CALARASI GĂLBINAȘI GAL VALEA MOSTISTEI

+
- 14 CALARASI VASILAȚI GAL VALEA MOSTISTEI

+
- 15 CALARASI SOHATU GAL VALEA MOSTISTEI

+
- 16 CALARASI NANA GAL VALEA MOSTISTEI

Proiecte implementate de GAL la nivelul Strategiei de Dezvoltare Locală, inclusiv proiecte de cooperare 

implementate de GAL în cadrul sub-măsurii 19.3 – componenta B
DA NU ✖

Proiecte implementate de GAL prin accesarea altor tipuri de finanțări (alte fonduri sau proiecte implementate prin 

PNDR 2014-2020, cu excepția măsurii 19)
DA NU ✖

3.Prezentarea teritoriului și a populației care fac obiectul strategiei

Micro-regiunea Valea Mostiștei este situată in regiunea Nord-Vest a județului Călărași și in estul județului Ilfov. Teritoriul care 
face obiectul strategiei de dezvoltare locala a GAL VALEA MOSTISTEI pentru perioada 2023 - 2027 reprezintă o secvență 
importantă a Câmpiei Române - Câmpia Bărăganului Mostiștei si prezintă o întindere netedă, acoperită de un strat gros de 
loess. Teritoriul este străbătut pe o distanță de peste 86 km de râul Mostiștea care reprezintă un element de identitate și 
referință al acestuia. Râul Mostițtea și bogatul său bazin hidrografic facilitează dezvoltarea unor activități economice 
specifice și asigură în același timp, prin microclimat și resursele sale hidrologice condițiile dezvoltării unor activități agricole 
performante. O mare majoritate a localităților care fac parte din parteneriatul  GAL sunt situate in proximitatea malurilor 
acestuia. Acesta constituie un element care asigură corerentă  și omogenitate a teritoriului  din punct de vedere geografic, 
administrativ, economic social și cultural. Teritoriul GAL Valea Mostiștei, adăpostește bogate și importante dovezi 
arheologice care vorbesc despre istoria multimilenara a acestei zone. Începand cu situl arheologic Sultana -Malul Rosu unde 
artefactele descoperite de arheologi ,vorbesc de existenta comunităților omenești înca din anii 400-600  înainte de Hristos, in 
epoca eneolitică și terminând cu alte  necropole ale culturii Gumelnița 
Teritoriu este reprezentat de 21 de unități administrativ teritoriale compus din 19 comune și doua orașe. Comuna Brănești 
din judetul Ilfov și din județul Călărași comunele Dor-Mărunt, Frăsinet, Frumușani, Fundeni, Gălbinași, Gurbănești, Ileana, 
Lehliu, Mănăstirea, Nana, Nicolae Bălcescu, Plătarești, Sărulești, Sohatu, Tămădău Mare, Valea Argovei, Vasilați, 
Belciugatele la care se adaugă 2 orașe mici, până în 20.000 de locuitori, Orașul Lehliu Gara și Orașul Fundulea.  
Teritoriul a fost stabilit in baza  Hotărârilor de Consilii Locale ale ale UAT-urilor, este coerent și omogen din punct de vedere 
geografic, continuu, strategic - regăsim nevoi sau oportunități comune identificate la nivel teritorial, social, economic și 
cultural și are o masa critica suficienta. Teritoriul se afla majoritar in județul Călărași, dar depășește zona admnistrativă a 
acestuia și are in componenta sa și o comună din județul Ilfov, fapt care oferă valoare adăugată printr-o abordare omogena 
in raport cu nevoile identificate. Suprafața teritoriului este de 1.635,39 km2, din care 188,34 km2 reprezinta suprafața urbană 
și 1.447,05 km2 suprafață rurală. Populația totală a teritoriului este de 84.283 locuitori, din care 12.705 din mediul urban și 



71.578 din mediul rural. Procentul populației din mediul urban reprezinta 15,07% din totalul locuitorilor. 
Chiar  daca aparent este un teritoriu extins, format din părți diferite, acestea sunt complementare fiind unite de caracteristici 
principale, comune:  
- trăsături geografice similare sau comune(râul Mostiștea, Câmpia Bărăganului etc.);  
- istorie sau patrimoniu cultural similar sau comun;  
- provocări sociale comune sau similare (minorități etnice, categorii vulnerabile, dezavantajate, sau populație imbătrânită); 
- factori de mediu similari (poluarea apei, zone cu valoare naturala mare, situri Natura 2000,etc,); 
- o situație economică comuna (activități agricole, neagricole, servicii, transport - teritoriul este străbătut de autostrada A2,
magistrala de cale ferata București - Constanța, drumuri nationale, etc.);  
- un sentiment a identității locale comun (care permite abordarea "de jos in sus",contribuie la capitalul social, consolidează 
încrederea ca un lucru poare fi realizat in comun, motivează actorii locali ,etc); 
- potențial de dezvoltare a zonei, comun (economia zonei poate utiliza întreaga gama de resurse endogene); 
- obiceiuri si traditii comune sau similare. 
Microregiunea Valea Mostistei, are la nivelul anului 2023 o structura demografica specifica zonelor de campie ,cu o 
populatie in scadere si imbatranita. Dinamica populatiei evidentiaza o scadere constanta a numarului de locutori incepand cu 
anul 2002 si pana in prezent. Cu toate acestea un  calcul simplu demonstrează că, densitatea  populației in acest teritoriu 
este de 51,55 locuitori /km2. O analiza comparativa arata ca, fata de densitatea medie calculata la nivelului judetului,
Calarasi (conform ultimul recensamant 45,3locuitori /km2) densitatea din microregiune este cu mult peste media judetului.
Este un indicator  care se justifica prin, atragerea in parteneriatul GAL a unor  noi UAT-uri situate in proximitatea 
Bucureștiului  și in județul Ilfov. Acestea au generat un aport de locuitori suficient si necesar pentru asigurarea unei mase 
critice  corespunzatoare a populației. Conform datelor statistice  disponibile, din total populație 72% sunt  cetateni intre 0 si 
60 de ani ,iar restul 28%, populatie imbatranita, cu varste peste 60 de ani. Trebuie mentionat ca dezechilibrul in structura pe 
vârste este determinat de scaderea natalitatii si de fenomenul de migratie al populatiei tinere  care are influente sociale 
majore asupra raportului dintre numarul persoanelor active ocupate si cele intretinute si inactive, mai ales in ultimii ani. Din 
analiza datelor privind populatia ocupata, pe sexe si statut profesional, reiese faptul ca, la nivelul teritoriului cel mai mare 
numar de persoane active erau salariatii (cca.50%din totalul persoanelor ocupate). Celelalte categorii care inregistrau un 
numar semnificativ al populatiei erau lucratori pe cont propriu (cca21%)si alte 10% lucratori in gospodaria proprie. Categoria 
de patroni/intreprinzatori privati contabiliza putin peste 1% din totalul celor ocupati. Evolutia numarului de someri din 
perspectiva nivelului de educatie evidentiaza in perioada de criza o crestere a numarului de someri cu studii medii si studii 
superioare. De asemenea, pentru anul 2023 numarul somerilor cu varste intre 35-45 ani si peste ,este in usoara crestere 
fata de anii precedenti. Situatia este explicabila si din perspectiva nivelului educational al populatiei din teritoriu conform 
datelor existente 30% din populatie sunt absolventi ai ciclului primar ca nivel maxim de educatie si alte 30% au absolvit ciclul 
gimnazial, in vreme ce 1,6% din populatie a absolvit invatamantul superior. Dupa 2011calitatea nivelului educational al 
populației din teritoriu urmareste tendintele in scadere de la nivel national, ceea ce duce la o slaba capacitate de a obtine un 
loc de munca. Analiza acestui indicator de context este fundamental pentru o evaluare corespunzatoare a nivelului de 
pregatire scolara si profesionala, al trendului existent si a adaptarii masurilor propuse la realitatea din teritoriu. Forta de 
munca si nivelul de calificare se relaționează direct cu gradul de accesibilitate și compatibilitate a oportunitatilor financiare 
existente . 
Un alt element specific microregiunii Valea Mostistei, il constituie componența multietnica a populației și existența unui 
număr mare de persoane aparținând categoriilor vulnerabile, rromi, aflate in risc de săracie și excluziune socială și 
economică. Cel puțin 12,3% din populația teritoriului este de etnie rromă (declarați si nedeclarați).

Componenţa teritorială

Nr.
crt Județ Denumirea localității Codul 

SIRUTA
Încadrarea 
localității

Număr 
de 

locuitori

Suprafață 
(km2)

Densitate 
(loc/
km2)

Localitatea a 
făcut parte din 

teritoriul acoperit 
de un GAL 
finanțat și 

autorizat pe 
întreaga perioadă 

de programare 
2014-2020

Zona 
montană

Zona 
Delta 

Dunării

+
- 1 CALARASI ORAȘ LEHLIU- GARĂ 93888 URBAN 5.991 81,56 73,46 DA NU NU

+
- 2 CALARASI ORAȘ FUNDULEA 103032 URBAN 6.714 106,78 62,88 NU NU NU

+
- 3 CALARASI TĂMĂDĂU MARE 105455 RURAL 2.664 41,20 64,66 DA NU NU

+
- 4 CALARASI ILEANA 103764 RURAL 3.236 140,43 23,04 DA NU NU

+
- 5 CALARASI LEHLIU 93851 RURAL 2.437 56,83 42,88 DA NU NU

+
- 6 CALARASI NICOLAE BĂLCESCU 104341 RURAL 1.625 34,82 46,67 DA NU NU



+
- 7 CALARASI DOR MĂRUNT 93370 RURAL 6.469 158,50 40,81 DA NU NU

+
- 8 CALARASI SĂRULEȘTI 104886 RURAL 3.115 68,36 45,57 DA NU NU

+
- 9 CALARASI GURBĂNEȘTI 103568 RURAL 1.148 75,15 15,28 DA NU NU

+
- 10 CALARASI VALEA ARGOVEI 105712 RURAL 2.314 85,80 26,97 DA NU NU

+
- 11 CALARASI FRĂSINET 102838 RURAL 1.683 86,81 19,39 DA NU NU

+
- 12 CALARASI MÂNĂSTIREA 104181 RURAL 5.137 122,41 41,97 DA NU NU

+
- 13 CALARASI FUNDENI 103014 RURAL 5.568 69,85 79,71 NU NU NU

+
- 14 CALARASI FRUMUȘANI 102945 RURAL 6.124 72,38 84,61 NU NU NU

+
- 15 CALARASI PLĂTĂREȘTI 104635 RURAL 3.955 57,04 69,34 DA NU NU

+
- 16 CALARASI GĂLBINAȘI 179962 RURAL 3.704 19,47 190,24 DA NU NU

+
- 17 CALARASI VASILAȚI 105829 RURAL 4.281 65,25 65,61 DA NU NU

+
- 18 CALARASI SOHATU 105222 RURAL 2.650 83,15 31,87 DA NU NU

+
- 19 CALARASI NANA 104323 RURAL 2.284 77,37 29,52 DA NU NU

+
- 20 ILFOV BRĂNEȘTI 101298 RURAL 10.708 53,31 200,86 NU NU NU

+
- 21 CALARASI BELCIUGATELE 101083 RURAL 2.476 78,92 31,37 NU NU NU

Total orașe/municipii

Total general (comune + orașe/municipii)

Total general comune

Valoare SDL-FEADR în funcție de suprafață și populație

Valoare SDL-FSE în funcție de suprafață și populație

% locuitori oraşe/municipii din total locuitori (≤50%)

Nr.locuitori
12.705

Suprafata
188,34

84.283 1.635,39

71.578 1.447,05

2.744.631

882.471

 %15,07



4.Analiza nevoilor de dezvoltare și a potențialului zonei

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE

• Capacitate institutionala relevanta a asociatiei ,dobandita 
• Parteneriat GAL institutionalizat, caracterizat prin 
maniera participativa relevanta, experienta si expertiza 
dobândită timp de 10 ani in implementarea Programului 
LEADER 
• Localizarea teritoriului in Campia Romana(Baragan) 
confera accesul la suprafețe de teren agricol cu un 
potențial ridicat de fertilitate si productivitate care 
favorizeaza dezvoltarea unei agriculturi diversificate. 
• Traditie agricola  
• Existenta Râului Mostiștea (devenit salba de lacuri,in urma 
unor lucrari de amenajare hidrotehnica in perioada 
comunista) 
• Existenta unui capital endogen-zestrea umana si materiala 
locala cu potential de angrenare a procesului de dezvoltare 
locala   
• Numar important de agenți economici care isi desfasoara 
activitatea in domeniile agricole si neagricole 
• Existenta piețelor locale care pot sa absoarba  si sa 
comercializeze produsele muncii din mediul rural 
• Spatii și terenuri disponibile pentru dezvoltării 
antreprenoriale 
• Existenta materiilor prime pentru industria alimentara 
• Producții secundare agricole(paie, resturi vegetale,etc) in 
cantități importante cu posibilități reale de procesare si 
valorificare(economie circulara). 
• Forta de munca disponibila, calificata pentru agricultura. 
• Autorități locale active, deschise si participative in 
procesul de dezvoltare locala, durabila si sustenabila. 
• Existenta strategiilor de dezvoltare locală, in fiecare UAT 
• Infrastructura rutiera dezvoltata și modernizata 
• Infrastructura medicala dezvoltata și modernizata. 
• Abilități ale instituțiilor/organizațiilor din teritoriu de a 
derula proiecte  in parteneriat public /privat.  
• Parteneriat instituționalizat cu GAL din Republica 
Moldova. 
• Experienta și expertiza deținute, in vederea structurării 
unei societăți, active, prospere cu un nivel ridicat de 
responsabilitate colectiva și individuală.

• Venituri bugetare reduse, comparativ cu nevoile de 
investiții ale UAT-urilor 
• Viziune limitata a autorităților publice locale cu privire la 
dezvoltarea economica  locala 
• Lipsa unui sistem eficient de informare privind colectarea 
selectivă a deșeurilor pentru majoritatea fracțiilor 
reciclabile 
• Lipsa unor masuri pentru diminuarea gradului de poluare 
prin utilizarea tehnologiilor verzi 
• Formalismul strategiilor de dezvoltare locala 
• Inexistenta inițiativelor de de cooperare interna și 
inernațională, ca model de îvățare facilă, dobândire de noi 
cunoștințe și experiență, inovare si transfer tehnologic 
• Capacitate limitata a fermierilor de adaptare la noile 
standarde in agricultură 
• Lipsa unei culturi a asocierii a producătorilor din zona 
activităților agricole 
• Tendințe limitate de stucturare a formelor asociative in 
activitățile agricole 
• Lipsa inițiativei antreprenoriale 
• Migrarea tinerilor către oraș și peste hotare 
• Lipsa programelor de pregătire vocațional și 
antreprenorial 
• Lipsa programelor coerente și sustenabile  adresate 
tinerilor pentru stabilirea lor in mediul rural 
• Acces scăzut la serviciile medicale tratamente și furnizare 
de informații pentru componența de prevenire 
• Lipsa programelor de pilotare a mentoratului și 
consultanței  
• Grad scăzut de implicare a cetățenilor in comunitate,
maniera participativa deficitară 
• Capital social deficitar 
• Număr mic de structuri care sa  organizeze și să 
gestioneze petrecerea timpului liber de către cetățeni 
• Lipsa oportunităților pentru încurajarea stabilirii tinerilor 
în mediul rural 
• Implicarea populației feminine in afaceri deficitară, 
egalitate de gen 
• Acces limitat la serviciile sociale de baza (sănătate,
transport, îngrijirea a bătrânilor, a copiilor cu părinții 
plecați in afară, etc.) și risc sporit de sărăcie și excluziune 
socială în special pentru tineri și populația rroma 
• Acces scăzut la resurse financiare pentru tineri   
antreprenori

OPORTUNITĂȚI AMENINȚĂRI

• Creșterea asistentei financiare din partea UE și flexibilizarea 
acestora 
• Proximitate față de municipiul București – potențială piață de 
desfacere, sursă de turiști și de expertiză (know-how) 
• Existenta Programului LEADER/PNRR si a altora 
• Facilitati acordate structurilor asociative. 
• Initierea si dezvoltarea procesului de cooperare la nivelul 
microregiunii, rezultat al implementarii perioadelor anterioare de 
programare financiara. 
• Creșterea gradului de descentralizare si de autonomie locala 
• Posibilități de atragere a tinerilor in zona rurala prin granturile 
europene  
• Existența standardelor de intervenție pentru desfășurarea 
corespunzătoare a serviciilor sociale 
• Integrarea in strategiile de dezvoltare a județului a regiuni de 

• Cadrul legislativ fluctuant  
• Alternanta la guvernare 
• Resurse bugetare reduse alocate fata de nevoia de investiții din 
teritoriu 
• Îmbătrânirea populației in mediul rural  
• Riscuri induse de schimbările climatice 
• Apariția problemelor sociale generate de criza economică 
• Fiscalitate excesiva  
• Concurenta produselor agricole și neagricole pe o piață deschisă 
nerestrictiva a UE 
• Concentrarea capitalului și a investițiilor in mediul urban 
• Conflictele din proximitatea  graniței 
• Fragmentarea programelor de asistenta si protectie socială



dezvoltare, a strategiilor la nivel national 
• Orașul Lehliu -Gară, un pol de dezvoltare locala  
• Proiecte de modernizare a infrastructurii in derulare din finanțări 
guvernamentale și europeana in aproape toate localitățile din 
micro-regiune  
• Extinderea rețelei de alimentare cu gaz  
• Existenta unui cadru legislativ adecvat înființării și dezvoltării a 
unor structuri din economia sociala, circulara, colaborativa, etc. 
• Programe de îmbunătățire a situației rromilor, guvernamentale 
și europene 
• Existenta magistralei de cale ferata Bucurști-Constanța 
• Existența autostrăzii A2 cu 3 puncte de acces la aceasta

Identificarea nevoilor

Denumirea nevoilor

+
- Nevoia 1 lipsa structurilor asociative 

+
- Nevoia 2 numar mic de structuri care sa organizeze si sa gestioneze petrecerea timpului liber de catre cetateni

+
- Nevoia 3 Infrastructura si servicii publice deficitare, venituri bugetare reduse, comparativ cu nevoile de investitii ale UAT-

urilor

+
- Nevoia 4 Lipsa locurilor de munca din sectorul neagricol

+
- Nevoia 5 sustinerea egalitatii de gen prin implicarea populatiei feminine in antreprenoriat

+
- Nevoia 6 cresterea investitiilor in agricultura de precizie si digitalizare

+
- Nevoia 7 capacitate limitata a fermierilor de adaptare la noile standarde in agrciultura  - cooperaere pentru cresterea 

viabilitatii fermelor, stabilizarea veniturilor fermierilor

+
- Nevoia 8 limitarea depopularii mediului rural 

+
- Nevoia 9 finantare insuficienta a start-up-urilor

+
- Nevoia 10 Acces scazut la resurse financiare pentru tinerii antreprenori si pentru promovarea si sustinerea unor noi 

initiative de afaceri

+
- Nevoia 11 Nevoia de creștere a cooperării între fermieri

+
- Nevoia 12 acces scăzut la serviciile medicale, tratamente si furnizare de informatii pentru componenta de prevenire

+
- Nevoia 13 servicii limitate ale UAT-urilor cu pirivire la dezvoltarea locala/formalismul strategiilor de dezvoltare locală

+
- Nevoia 14 capital social deficitar, capacitate limitată de conștientizare și împuternicire a factorilor interesați in procesul de 

dezvoltare locală

+
- Nevoia 15 grad scăzut de implicare a cetățenilor in viața comunităților, maniera participativă deficitară

+
- Nevoia 16 inexistenta inițiativelor de cooperare, internă și internațională, ca model de învățare facilă, dobândire de 

cunoștințe și experiență, inovare și transfer tehnologic

+
- Nevoia 17 lipsa unor masuri pentru diminuarea gradului de poluare prin utilizarea unor tehnologiilor de obtinere a energiei 

verzi

+
- Nevoia 18 lipsa programelor și instrumentelor de pilotare a mentoratului si consultantei 

+
- Nevoia 19 lipsa informării populației cu privire la un stil de viață sănătos 



5. Componența parteneriatului și procesul de implicare a comunității în dezvoltarea strategiei

Descrierea caracterului incluziv si nediscriminatoriu al parteneriatului 

 Parteneriatul GAL constituie in primul rand un instrument de conștientizare, responsabilizare, împuternicire și activare a tuturor 
factorilor interesați din teritoriu. Parteneriatul GAL a fost astfel constituit pentru a putea reflecta progresele obținute în sfera tematica 
a nediscriminării și incluziunii sociale prin implementarea SDL-urilor anterioare. Astfel, acesta prin complementaritatea  și 
reprezentativitatea membrilor sai va contribui la îmbunătățirea aspectelor deficitare încă persistente și va marca un moment de 
cotitura in managementul strategic, participativ, al organizației. Parteneriatul prin structura sa decizionala va promova un model nou 
de guvernanta in domeniu, bazat pe intensificarea solidarității, a cooperări constructive și a responsabilității comune a tuturor actorilor 
angajați in demersul  lor de asigurare a coeziunii și a progresului economic și social din teritoriu și pentru care componența 
parteneriatului reprezinta un element cheie. In același timp niciun sector de activitate nu este dominant. Prin complementaritatea sa, 
asigurata prin angrenarea  reprezentanților diverselor categorii socioprofesionale, s-a eficientizat  procesul de participare egala a 
tuturor factorilor interesați pentru dezvoltarea și concertarea unor masuri economice sociale si administrative care sa contribuie la 
reducerea sărăciei, creșterea incluziunii sociale și nediscriminare (de gen, împotriva minorităților, emigrantilor, copiilor, persoanelor 
varstnice, persoanelor cu dizabilități, femeilor, orientare sexuala, relogioasă, etc.). Componenta parteneriatului  este incluzivă si prin 
faptul că reprezentarea parților interesate urmărește să asigure  ca se tine seama de grupurile care uneori ar putea fi excluse.  
Experienta  acumulata in perioadele precedente de implementare a strategiilor implementate arata ca, printre grupurile  deseori 
excluse din aceste initiative se numară: tinerii, femeile, bătrânii și persoanele active parțial economic.

Componența parteneriatului 

Nr.
crt Denumire partener

Sediul social/ sediul 
secundar/ punct de lucru/ 

sucursală/ filială 

(localitate/ județ)1

Incadrarea 
localitatii 
entității 
(Urban/
rural)

Entități din 
afara 

teritoriului 
acoperit 

de 
parteneriat

Obiect de activitate2

Genul 
repreze
ntantul
ui legal 
(M/F) 

Reprezent
antul legal 
este tânăr 
între 18 şi 

30 ani 
(DA/NU)

Sector:  public✖ Pondere:  %30,67 Număr total parteneri sector public: 23

+
-

1 Consiliul Local al Orasului 
LEHLIU GARA

Județ

CALARASI

Localitate
LEHLIU GARA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

2 Consiliul Local al Orasului 
FUNDULEA

Județ

CALARASI

Localitate
FUNDULEA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

3 Consiliul Local TAMADAU MARE

Județ

CALARASI

Localitate
TAMADAU MARE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

4 Consiliul Local ILEANA

Județ

CALARASI

Localitate
ILEANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

5 Consiliul Local LEHLIU

Județ

CALARASI

Localitate
LEHLIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

6 Consiliul Local NICOLAE 
BALCESCU

Județ

CALARASI

Localitate
NICOLAE BALCESCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

7 Consiliul Local DOR MARUNT

Județ

CALARASI

Localitate
DOR MARUNT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

8 Consiliul Local SARULESTI

Județ

CALARASI

Localitate
SARULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖



+
-

9 Consiliul Local GURBANESTI

Județ

CALARASI

Localitate
GURBANESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

10 Consiliul Local Valea ARGOVEI

Județ

CALARASI

Localitate
VALEA ARGOVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

11 Consiliul Local FRASINET

Județ

CALARASI

Localitate
FRASINET

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

12 Consiliul Local  MANASTIREA

Județ

CALARASI

Localitate
MANASTIREA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

13 Consiliul Local FUNDENI

Județ

CALARASI

Localitate
FUNDENI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

14 Consiliul Local FRUMUSANI

Județ

CALARASI

Localitate
FRUMUSANI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

15 Consiliul Local PLATARESTI

Județ

CALARASI

Localitate
PLATARESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

16 Consiliul Local GALBINASI

Județ

CALARASI

Localitate
GALBINASI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

17 Consiliul Local VASILATI

Județ

CALARASI

Localitate
VASILATI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

18 Consiliul Local SOHATU

Județ

CALARASI

Localitate
SOHATU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

19 Consiliul Local NANA

Județ

CALARASI

Localitate
NANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

20 Consiliul Local BRANESTI

Județ

ILFOV

Localitate
BRANESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

21 Consiliul Local BELCIUGATELE

Județ

CALARASI

Localitate
BELCIUGATELE

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica ✖

Altă categorie

M ✖

F

Da

Nu ✖

+
-

22 Scoala Gimnaziala nr. 1 
Sarulesti Gara

Județ

CALARASI

Localitate
SARULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica

Altă categorie ✖

M

F ✖

Da

Nu ✖



+
-

23 Scoala Gimnaziala nr. 1 
Frasinet

Județ

CALARASI

Localitate
FRASINET

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Administratie Publica

Altă categorie ✖

M

F ✖

Da

Nu ✖

Sector:  privat✖ Pondere:  %53,33 Număr total parteneri sector privat: 40

+
-

24 AGROSIL II SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

VALEA ARGOVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

25 FISH 99 SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

VALEA ARGOVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 3 2 2

Acvacultura în ape dulci

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

26 HUNTER TRIUMF 94 SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

VALEA ARGOVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 8 5 5 9

Alte forme de învăţământ n.c.a.

Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

27 MAYFLOR MIT TRANS SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

SARULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 7 1 1

Comerţ cu amănuntul în magazine 
nespecializate, cu vânzare 
predominantă de produse alimentare,  
băuturi şi tutun
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

28 SAMA SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

MANASTIREA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

29 FAUNA 2002 IMPEX SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

SARULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

30 GUFFY COMPANY SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

MANASTIREA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

31 VLASEB AGRO SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

LEHLIU GARA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

32
COSTEA VOICU ION 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

LEHLIU GARA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

33
MARTAGIU IONUT VALENTIN 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

VALEA ARGOVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

34
COSTEA DRAGOS CLAUDIU 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

LEHLIU GARA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

35
DRAGNE M. IONUT FLORINEL 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

ILEANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

36
SAVU ADRIAN FLORINEL 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

SARULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

37
MIHALACHE MIRCEA LIVIU 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

FRASINET

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

38
MARIN D. LUMINITA 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

LEHLIU GARA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

39
STOICA VASILE CLAUDIU 
PERSOANA FIZICA AUTORIZATA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

MANASTIREA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 5 0

Activităţi în ferme mixte (cultura 
vegetală combinată cu creşterea 
animalelor)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

40 OLTFISH SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

MANASTIREA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 3 2 2

Acvacultura în ape dulci

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

41 EUROFISH GRUP SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

VALEA ARGOVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 3 1 2

Pescuitul în ape dulci

Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

42
PETRE I. MARCEL PERSOANA 
FIZICA AUTORIZATA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

MANASTIREA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

43
ALEXANDRU RAZVAN 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

ILEANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

44
CHERECHES MIHAI ALEXANDRU 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

LEHLIU GARA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

45
FILON OVIDIU GABRIEL 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

LEHLIU GARA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

46 AGRO NET MUNTENIA SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

SARULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

47
CARTAN IONUT CIPRIAN 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

FRASINET

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

48
HOFMANN RUDOLF 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

VALEA ARGOVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

49
IVAN MARIUS MARIAN 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA 

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

VALEA ARGOVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

50
TOADER MIHAI DRAGOS 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

LEHLIU GARA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 3 2 9

Alte activităţi recreative şi distractive 
n.c.a.
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

51
ANGHEL IONUT RICHARD 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

VALEA ARGOVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

52 AGRIBEST MANASTIREA SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

MANASTIREA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

53
COSTEA ELENA MADALINA 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

VALEA ARGOVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 6 1

Activităţi auxiliare pentru producţia 
vegetală
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

54 ZEITA SULTANA IMPEX SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

MANASTIREA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

55 WELFARE DIANA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

VALEA ARGOVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 1 2 0

Lucrări de construcţii a clădirilor 
rezidenţiale şi nerezidenţiale
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

56
IONITA L. MARIUS LAURIAN 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

ILEANA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

57
RADU C. VASILE ADRIAN 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

LEHLIU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 9 0 0 1

Activităţi de interpretare artistică 
(spectacole)
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

58
VALEA SIL ARGOVEI 
COOPERATIVA AGRICOLA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

VALEA ARGOVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 6 2 1

Comerţ cu ridicata al cerealelor, 
seminţelor, furajelor şi tutunului 
neprelucrat
Obiect de activitate

M ✖

F

Da ✖

Nu

cooperative agricole sau meșteșugărești, înființate în baza Legii nr. 1/ 2005 și Legii nr. 566/ 2004, cu completările și modificările ulterioare

+
-

59
MANZAT DRAGOS PERSOANA 
FIZICA AUTORIZATA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

SARULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 5 5 2 0

Facilităţi de cazare pentru vacanţe şi 
perioade de scurtă durată
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

60 REGIONALE EST CONSTRUCT SRL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

VALEA ARGOVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 4 1 2 0

Lucrări de construcţii a clădirilor 
rezidenţiale şi nerezidenţiale
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

61
HEREA P. COSTINA 
INTREPRINDERE INDIVIDUALA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

DOR MARUNT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

+
-

62
PAPACEA VIOREL PERSOANA 
FIZICA AUTORIZATA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

MANASTIREA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos



+
-

63
PANTOFARU DAMIAN PERSOANA 
FIZICA AUTORIZATA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

MANASTIREA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Cod CAEN 0 1 1 1

Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), 
plantelor leguminoase şi a plantelor 
producătoare de seminţe oleaginoase
Obiect de activitate

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos

Sector: societate civilă(ONG)✖ Pondere:  %16,00 Număr total parteneri societate civilă(ONG): 12

+
-

64
ASOCIATIA IMPREUNA VOM 
REUSI

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

MANASTIREA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Forma asociativa ce sprijina interesele 
minoritatii rome

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

65 PAROHIA VALEA PRESNEI

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

GURBANESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Parohie - unitate de cult

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

66
ASOCIATIA IMPREUNA PENTRU 
VALEA ARGOVEI - IVA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

VALEA ARGOVEI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Forma asociativa ce sprijina interesele 
tinerilor, minoritatilor etnice, protejarii 
mediului si naturii

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

67 ASOCIATIA PRO BONO PUBLICO

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

LEHLIU GARA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Forma asociativa ce sprijina interesele 
femeilor, persoanelor cu dizabilitati, 
romilor, protectia mediului.

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

68
ASOCIATIA FOTBAL CLUB 
UNIREA MANASTIREA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

MANASTIREA

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Promovarea, organizarea si 
administrarea activitatilor si 
competitiilor sportive fotbalistice 
pentru tineri

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

69
ASOCIATIA ADPROD DE 
ADMINISTRATIE SI PRODUCTIE

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

DOR MARUNT

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Forma asociativa ce reprezinta 
interesele grupurilor vulnerabile

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖



+
-

70 ASOCIATIA KAPITAL

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

SARULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Forma asociativa ce reprezinta 
interesele grupurilor vulnerabile, 
romilor si tinerilor

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

71 ASOCIATIA ALEGRIA

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

SARULESTI

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Forma asociativa ce reprezinta 
interesele grupurilor vulnerabile, ale 
tinerilor, de mediu, drepturile omului, 
romi

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome✖ interesele tinerilor/copiilor/ femeilor✖

interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului✖

interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

72 ASOCIATIA VALEA MOSTISTEI

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

LEHLIU GARA (Oras)

Urban ✖

Rural

Da

Nu ✖

Obiectiv

Grup de actiune locala in domeniul 
pescuitului. Are ca obiectiv si interesele 
grupurilor vulnerabile.

M ✖

F

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

73
ASOCIATIA SPORTIVA UNIREA 
FRASINET 2021

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

FRASINET

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

Asociatie sportiva/Club sportiv a/al 
carui scop il constituie practicarea 
educatiei fizice si a sportului - fotbal

M ✖

F

Da ✖

Nu

nicio categorie din cele de mai jos✖ interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)

+
-

74 ASOCIATIA QUALIMED

Categorie de Interese

Județ

BUCURESTI

Localitate

BUCURESTI (Oras)

Urban ✖

Rural

Da ✖

Nu

Obiectiv

Asociatie medicala ce sustine interesele 
grupurilor vulnerabile

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

+
-

75 ASOCIATIA CASA DODOLINO

Categorie de Interese

Județ

CALARASI

Localitate

NICOLAE BALCESCU

Urban

Rural ✖

Da

Nu ✖

Obiectiv

ONG ce sustine interesele grupurilor 
vulnerabile

M

F ✖

Da

Nu ✖

nicio categorie din cele de mai jos interesele unei minorități locale (cu excepția minorității rome), relevantă pentru teritoriu
interesele minorității rome interesele tinerilor/copiilor/ femeilor
interesele persoanelor în vârstă/ cele care susțin protecția mediului/drepturile omului
interesele grupurilor vulnerabile (imigranți, refugiați, persoane cu dizabilități, persoane victime ale adicțiilor sau ale violenței etc.)✖

Sector:  persoană fizică Pondere:  %0,00 Număr total parteneri persoane fizice: 0

+
-

Județ

Localitate

Urban

Rural

Da

Nu

Domeniu relevant
M

F

Da

Nu



Total reprezentare a mediului 
privat și a societății civile  %69,33

Grad de reprezentare a 
entităților din mediul urban  %16,00

Grad de reprezentare în 
funcție de gen și vârstă  % FEMEI18,67  % TINERI6,67

Grad cumulativ de reprezentare tineri și femei (CS 1.7)  %25,33

Număr total femei 14 Număr total bărbaţi 61 Număr total tineri 5 Număr total al partenerilor 75
1 Se va completa cu denumirea localității din teritoriul acoperit de parteneriat în care este înregistrat sediul, punctul de lucru, domiciliu, etc. 
Pentru partenerii care nu au sediu, punct de lucru, domiciliu, etc. în teritoriul acoperit de parteneriat se menționează localitatea și județul din 
afara teritoriului în care sunt înregistrați, cu excepția entităților din sectorul privat (care trebuie să fie în mod obligatoriu din teritoriul acoperit de 
parteneriat).
2 Se va menţiona obiectul de activitate al membrilor parteneriatului (ex: pentru UAT - Administrație publică sau altă categorie, ONG - obiectiv, 
Privat - cod CAEN principal sau obiect de activitate, Persoane fizice - domeniul relevant pentru SDL).



 Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui sector:

Sectorul de activitate de care 
aparţin partenerii

Descrierea interesului și implicării în dezvoltarea teritoriului a partenerilor din cadrul fiecărui 
sector:

autorități  publice locale
Experienta a dovedit faptul ca publicul are asteptari extrem de mari in ceea ce priveste 
dezvoltarea locala de la Administratiilor Publice Locale - APL,trebuie sa initieze aceste 
demersuri nu doar pentru faptul ca opinia publica se asteapta la acest lucru, ci mai ales pentru 
faptul ca legea este cea care le obliga sa susțina bunăstarea comunităților pe care le 
administrează. Aceste structuri doresc sa capitalizeze încrederea cetățenilor și  prin investiții  
finanțate de intervetiile din SDL

sectorul privat
Interesele sectorului privat se reunesc in parteneriat pentru a raspunde unor probleme 
specifice, unor provocări sau unor oportunități (finanțări). Acest sector aduce in parteneriat un 
model de mobilizare a investițiilor private, un  management performant, resurse materiale și 
locuri de muncă. Chiar dacă acesta este focalizat pe îmbunătățirea competitivității propriului 
sector, prin implicarea in procesul decizional, sectorul privat poate dobândi deschidere pentru 
interese mai generale din zonă

societate civilă
Făcând  parte din parteneriat organizațiile societății civile care urmăresc îmbunătățirea zonei,
a economiei sale, a mediului, a calității vieții, dezvoltarea comunitară, sau a serviciilor 
sociale,pot direcționa prin implicare  directa spre o dezvoltare locala durabila aflata sub 
responsabilitatea locală.Finantarea lor poarte fi,un factor motivational  asigurandu-se astfel 
efectele pozitive asupra durabilitatii sociale si a mediului, oferind parteneriatului  
transparenta, echilibru, plus valoare.

entități provenite din afara 
teritoriului acoperit de 

parteneriat

Avand in vedre scopul si misiunea asoicatiei Qualimed, reprezentantii acesteia a vazut 
oportunitatea de a participa in dezvoltarea teritoriul GAL prin promovarea calitatii sanatoase a 
vietii.

persoane fizice relevante

Acțiunile realizate pentru implicarea comunității în procesul de elaborare a SDL

Metodologia consultării partenerilor locali aplicată la nivelul parteneriatului creat a fost conturată în jurul principiilor participative în 
dezvoltarea locală, prin implicarea factorilor interesați în procesele de informare, consultare, participare la luarea deciziilor și diseminare a 
rezultatelor obținute.  
Consultările au vizat mai intai efectuarea unei analize a conditionalitatilor ex-ante a teritoriului, intocmirea unei diagnoze comunitare pe 
toate coordonatele, identificarea si prioritizarea nevoilor de dezvoltare, a tuturor factorilor interesati si a principalelor domenii de interventie. 
Toate etapele majore ale procesului de elaborare a strategiei, de la stabilirea etapelor, conținutului și a calendarului de activități aferent, a 
factorilor importanți care să fie implicați, la elaborarea proceselor de comunicare la nivelul actorilor din teritoriu cu privire la implementarea 
activităților de pregătie a strategiei, s-au facut intr-un mod participativ, in cadrul parteneriatului creat. 
Acestei etape i s-a adăugat cea de formare a echipei de lucru la nivelul parteneriatului și de trecere la pașii propriu ziși de elaborare a 
strategiei – culegere și analiză de date, analiza SWOT și diagnoza, elaborarea direcțiilor principale de dezvoltare și prioritizarea acestora. 
O alta etapa a procesului de elaborare a strategiei a constat într-o discutare detaliată a obiectivelor și interventiilor propuse și de 
identificare și înțelegere a mecanismelor necesare implementării lor – mecanismul de implementare a strategiei, mecanismul de 
comunicare-informare cu beneficiarii, structura organizațională a GAL-ului, sistemul de monitorizare, evaluare și control, precum și a 
resurselor existente și a celor necesare implementării strategiei. Rezultatele procesului consultativ au fost făcute publice în urma 
parcurgerii fiecărei etape, prin organizarea de discuții cu grupuri de interes reprezentative - oameni de afaceri de la nivelul teritoriului, 
minorități, cadre didactice, etc., in cadrul procesului de animare a teritoriului.  
Astfel, s-au organizat si desfasurat un numar de 21 activitati de animare a teritoriului, cate una in fiecare UAT din microregiune (sursa de 
informatii – minute, tabele de prezenta si fotografii). O varianta draft a strategiei a fost supusa dezbaterii si analizei in cadrul celor 2 intalniri 
ale partenerilor la nivelul teritoriului si validarii acesteia in cadrul sedintei AGA. 
In cadrul acestor intalniri au fost identificate participativ noi zone de interes existente in teritoriu, iar in acelasi timp au trecut in plan 
secundar aspecte care initial au fost considerate prioritare. O atenție deosebita s-a acordat in cadrul acestor evenimente asigurarii egalitatii 
de sanse si de gen, cat si prevenirii oricarei discriminari pe criterii de origine rasiala sau etnica, religie sau convingeri, handicap, varsta sau 
orientare sexuala. 
Deciziile au fost luate in consens sau ca urmare a initierii si aplicarii unor sesiuni de brainstorming.  



6.Obiectivele strategiei, logica intervențiilor și a complementarității și/ sau contribuției la obiectivele altor strategii 
relevante

Logica intervenţiilor FEADR

Indicatori de rezultat Obiectivele SDL Intervenții care asigură îndeplinirea indicatorilor 
( codificarea şi denumirea acestora)

+
-

R.41PR-Ponderea populației 
rurale care beneficiază de un 
acces îmbunătățit la servicii și 
infrastructură prin intermediul 
sprijinului PAC

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

1 Dezvoltare locală la scară mică 
5 Satul sănătos - facilitarea accesului la serviciile medicale 
7 Structurarea instrumentelor integrate de dezvoltare 
locală- centru de resurse

+
-

R.37-Noi locuri de muncă 
sprijinite în cadrul proiectelor 
PAC 

h.promovarea ocupării forței de 
muncă, a creșterii economice, a 
egalității de gen, inclusiv a 
participării femeilor la 
agricultură, a incluziunii sociale și 
a dezvoltării locale în zonele 
rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

2 Sprijin pentru inițierea antreprenoriatului și a 
activităților generatoare de venit

+
-

R.27-Numărul de operațiuni care 
contribuie la durabilitatea 
mediului și la realizarea 
obiectivelor de atenuare a 
schimbărilor climatice și de 
adaptare la acestea în zonele 
rurale

d.contribuirea la atenuarea 
schimbărilor climatice și la 
adaptarea la acestea, inclusiv 
prin reducerea emisiilor de gaze 
cu efect de seră și creșterea 
capacității de sechestrare a 
carbonului, precum și promovarea 
energiei durabile;

3 Gestionarea eficientă a resurselor naturale prin obținerea 
și utilizarea energiei verzi

+
-

R.1PR-Numărul de persoane care 
beneficiază de consiliere, 
formare, schimb de cunoștințe 
sau care participă la grupurile 
operaționale ale Parteneriatului 
european pentru inovare (PEI) 
sprijinite de PAC pentru a spori 
performanța durabilă din punct 
de vedere economic, social, de 
mediu, climatic și eficient din 
punctul de vedere al utilizării 
resurselor

ObTransversal.modernizarea 
agriculturii și zonelor rurale prin 
promovarea și partajarea 
cunoștințelor, a inovării și a 
digitalizării în agricultură și în 
zonele rurale și prin încurajarea 
adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea 
accesului la cercetare, inovare, 
schimbul de cunoștințe și 
formare.

4 Dezvoltare prin cooperare și schimburi de experiență

+
-

R.10PR-Ponderea exploatațiilor 
agricole care participă la grupuri 
de producători, organizații de 
producători, piețe locale, 
circuite scurte ale lanțului de 
aprovizionare și sisteme de 
calitate sprijinite de PAC

c.îmbunătățirea poziției 
fermierilor în cadrul lanțului 
valoric; 6 Sprijinirea formelor asociative și a cooperării între 

fermieri

Logica intervenţiei FSE+

Indicatori de rezultat Obiectivul FSE+ Intervenţia care asigură îndeplinirea indicatorilor 
(codificarea şi denumirea acesteia)

EECO01 Numărul total de participanți✖

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖

ESCO01 Numărul total de participanți la 
acțiunile FSE+

✖

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 
18 ani

✖

EECO01.1 Numărul total de participanți 
(Roma)

✖

Promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de 
sărăcie sau de excluziune socială, 
inclusiv a celor mai defavorizate 
persoane și a copiilor

Investitii in crearea unei societati prospere cu un nivel 
ridicat de responsabilitate colectiva si individuala

Complementaritatea cu alte tipuri de intervenții și/ sau contribuția la obiectivele altor strategii relevante

Strategia este adaptata cadrului de referință national și european. Aceasta este in acord cu obiectivele naționale asumate pentru 
implementarea Strategiei Europa 2020(prin Programul National de Reforma) și a agendei 2030 pentru Dezvoltare durabila a ONU
(transpusa in Strategia națională pentru dezvoltare durabila a Romaniei 2023), cu recomandările rezultate din cadrul procesului 
Semestrului European in domeniul sărăcie  și excluziunii sociale, aliniindu-se deopotriva principiilor și drepturilor in Pilonul european 



al drepturilor sociale care vizează egalitatea de șanse și accesul pe piața muncii, condiții  de munca  echitabile, protecție și incluziune 
echitabile. Obiectivele prevazute in Strategia noastră sunt in deplina concordanta cu Programul de guvernare 2024 care prevede 
combaterea sărăciei in special prin creșterea accesului la serviciile sociale, de sănătate și de educație, precum și pe furnizarea de  
servicii competitive care abordează integrat nevoile.



7.Prezentarea intervențiilor planificate pentru îndeplinirea obiectivelor SDL

Modalitatea de prioritizare a intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului:

 Au fost uzitate metodologii corespunzătoare care sa legitimeze și să susțină analiza datelor colectate. Pe lângă tehnicile de analiză 
cantitativă au fost utilizate și metode de analiză calitativă a datelor (focus-grup-uri, grupuri de lucru tematice, sesiuni de 
brainstorming, arborele problemelor si a obiectivelor, etc.). 
 De asemenea prin aplicarea unor metode contrafactuale de impact, pentru analiza datelor colectate, concluziile care au rezultat s-au 
referit la impactul net – efecte directe, independent de efectele exercitate de alți factori contextuali ai finanțărilor asupra grupului 
țintă. 
Prioritizarea s-a bazat pe metodologii si lucruri concrete bine definite pentru a ajunge la concluzii a căror corectitudine poate fi 
garantă si testată din punct de vedere al relevanței si urgenței.

Elementele comune tipurilor de intervenții FEADR descrise în SDL:

Actiunile finanțate vor fi in mod obligatoriu prietenoase mediului inconjurator. 
 
Tipuri de cheltuieli/acțiuni neeligibile:  
• cheltuieli neeligibile prevăzute în Regulamentul (UE) nr. 2021/2115 
• cheltuieli neeligibile din cadrul cap. 4.7 - ”Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală” din PS 
2023-2027 
• Instalarea tinerilor fermieri; 
• Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social; 
• Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiul rural; 
• Intervenții aferente Pilonului I (Plăți directe); 
• Intervențiile aferente art. 70 - ”Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare” din 
Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 
• Intervențiile aferente art. 71 - ”Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone” din Regulamentul (UE) nr. 
2021/2115; 
• Intervențiile aferente art. 72 - ”Dezavantaje specifice anumitor zone, generate de anumite cerințe obligatorii” din Regulamentul (UE) 
nr. 2021/2115; 
• Intervențiile aferente art. 74 – ”Investiții în irigații” din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115; 
• Intervențiile aferente art. 76 – ”Instrumente de gestionare a riscurilor” din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 1 + -
Denumirea intervenției Dezvoltare locală la scară mică

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2✖ Nevoia 3✖ Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

In urma analizei SWOT la nivelul regiunii Valea Mostistei, cat si a rezultatelor obtinute in urma activitatilor de animare si consultare a 
populatiei s-a constatat necesitatea finantarii unei intervenții care sa permită realizarea unui impact social si economic pentru un 
număr cat mai mare de locuitori/beneficiari, cu efecte pozitive pe termen lung. Interventia va contribui la imbunatatirea sau 
extinderea serviciilor locale de baza destinate populatiei rurale, a celor de agrement si culturale si a infrastructurii aferente; 
imbunatatirii infrastructurii la scara mica si investitii de uz public. Imbunatatirea si dezvltarea infrastructuii de agrement, social, 
cultural si de mediu reprezinta o cerinta esentiala pentru cresterea calitatii vietii si care pot duce la inversarea tendintelor de declin 
economic si social, cat si de depopularea mediului rural. Totodata lipsa infrastructurii constituie un impediment major in cresterea 
atractivitatii teritoriului si dezvoltarii economice locale, investitorii nefiind atrasi de zonele in care infrastructura locala si serviciile de 
baza sunt slab dezvoltate sau inexistente. 
Prin actiunile inovative de punere in valoare a patrimoniului local se poate realiza, de asemenea, cresterea atractivitatii zonelor rurale, 
atat pentru populatia rurala cat si pentru turiști. O mai buna recunoaștere si protecție a mostenirii culturale si naturale ar duce la 
intensificarea gradului de identificare a populației rurale cu zonele in care trăiesc si a dorintei acestora de a ramane in spatiul rural 
diminuand astfel dorinta de a emigra către zonele urbane. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Unităţi de cult

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Unități de învățământ

Acțiuni eligibile
• Investiții în crearea, ameliorarea sau extinderea tuturor tipurilor de infrastructuri la scară mică (ex. Construcția, reconstrucția și 
reabilitarea aleilor pietonale, amenajarea spațiilor publice locale; parcuri publice; terenuri de joaca; Construirea, reconstrutia si 
reabilitarea de capele, etc. ) 



• Achiziţia de echipamente IT, softuri, brevete, mărci, drepturi de autor, pentru toate domeniile aferente dezvoltării rurale 
(administrație, educaţie, mediu, social, economic,cultural etc.); 
• Achiziționarea masinilor, utilajelor si echipamentelor pentru serviciile publice locale din cadrul primăriilor 
• Lucrări de construcţii-montaj, cu păstrarea aspectului original al clădirii - restaurări 
• Îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor

Cheltuieli neeligibile
• Costuri privind închirierea de mașini, utilaje, instalații și echipamente; 
• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Nu se accepta echipamente si bunuri second-hand; 
• Investiţii în domeniul producţiei şi serviciilor; 
•  Investiții în infrastructura de apă/apă uzată pentru localitățile rurale care intră sub incidența proiectelor regionale; 
• Investiții în infrastructura de apă/apă uzată pentru localitățile rurale care fac parte din aglomerări sub 2.000 locuitori.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili;  
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani (5 ani pentru proiectele care 
prevad Constructii+Montaj), de la finalizarea ultimei cereri de plata; 
• Investiția să se realizeze în teritoriul GAL Valea Mostiștei; 
• Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltară locală și/sau județeană aprobată; 
• Investiția trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia; 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin intervenție; 
• Investiția trebuie să respecte Planul Urbanistic General; 

Principii de selecție
• Principiul gradului de acoperire a populației deservite;  
• Proiecte realizate in parteneriat; 
• Proiecte cu un impact benefic asupra mediului; 
• Proiecte care generează cel puțin crearea unui loc de muncă;  
• Solicitanții care nu au primit anterior sprijin comunitar pentru o investiție similară; 
• Dezvoltarea infrastructurii de utilităţi publice în comunităţile locale cu populație romă;

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Sprijinul public nerambursabil acordat în cadrul acestei interventii va fi 100% din totalul 
cheltuielilor eligibile pentru proiectele de utilitate publică, negeneratoare de venit.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Minim 10.000 euro - maxim 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Demarcarea cu intervențiile FEADR destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților se realizează la 
nivel de acțiuni sprijinite.

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Un  aspect al plus valorii consta in faptul ca intervenția generează bunăstare civică și materiala colectivă 
generală care  nu s-ar fi realizat fară implementarea unei asemenea abordări, conform analizei 



contrafactuale. 

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Prin natura activităților propuse și de asemenea a rezultatelor obținute plus valoarea este evidențiată pe 
mai multe paliere caracteristice. In primul rând obiectivele acestei intervenții se regăsesc și sunt 
complementare cu obiectivele aflate in strategiile de dezvoltare locală ale APL-urilor, deci, se creează 
sinergia necesară ca și suport al eficienței și eficacității intervenției. Interrelaționarea componentelor celor 
două strategii constituie o plus valoare deoarece astfel sunt asigurate condițiile necesare pentru 
promovarea unui concept comun de dezvoltare predictibil.  Rezultatele smart care sunt propuse a se realiza 
sunt subsumate elementelor comune de dezvoltare existente in strategie. Un alt aspect al plus valorii 
consta in faptul ca intervenția generează bunăstare civică și materiala colectivă generală care  nu s-ar fi 
realizat fară implementarea unei asemenea abordări. Prin specificul sau intervenția activează și potențează 
suplimentar  capitalul social local. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 2 + -
Denumirea intervenției Sprijin pentru inițierea antreprenoriatului și a activităților generatoare de venit 

Codificarea intervenției
L805 - operațiuni care creează locuri de muncă

L815 - operațiuni cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani)

Tipul de intervenție Start-up
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4✖ Nevoia 5✖ Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8✖ Nevoia 9✖ Nevoia 10✖ Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Prin obiectivele vizate, intervenția își propune să contribuie la dezvoltarea socio-economică  echilibrată a teritoriului prin  creșterea 
interesului generațiilor de tineri de a se dezvolta din punct de vedere antreprenorial în teritoriul GAL și sprijinirea inițiativelor acestora 
de investi în sectorul  neagricol. Salariile mici, nivelul scăzut de educaţie şi oportunităţile reduse de angajare în alte sectoare 
economice au condus la instaurarea unui decalaj între zonele urbane şi cele rurale, o mare parte a populaţiei din teritoriu  aflându-se 
în risc de sărăcie şi excluziune socială, fapt evidențiat în analiza diagnostic și analiza SWOT. Una din caracteristicile socio-economice 
comune existente la nivelul localităților din teritoriu Asociației GAL  Valea Mostistei este lipsa sau dezvoltarea sub nevoile populației a 
serviciilor neagricole.  Măsura  va răspunde următoarelor nevoilor identificate  în teritoriu: crearea de noi oportunităţi de venituri în 
rândul populatiei feminine, crearea de noi locuri de muncă, dezvoltarea antreprenoriatului, creare de noi microîntreprinderi și 
inființarea de întreprinderi mici va genera noi locuri de muncă și absorbția forței excedentare din agricultură.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Persoane fizice autorizate

+
- Întreprinderi individuale

+
- Societăți comerciale

+
- Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici

Acțiuni eligibile
• Activități de producție (ex: fabricarea produselor textile, îmbrăcăminte, articole de marochinărie, articole de hârtie și carton; 
fabricarea produselor chimice, farmaceutice; activități de prelucrare a produselor lemnoase; industrie metalurgică, fabricare 
construcții metalice, mașini,  utilaje și echipamente; fabricare produse electrice, electronice, producție de combustibil din biomasă - 
ex.: fabricare de peleți) în vederea comercializării, producerea și utilizarea energiei din surse regenerabile pentru desfășurarea 
propriei activități, ca parte integrantă a proiectului etc.;  
• Activități turistice/recerere/sportive (ex: servicii turistice de agrement, etc);  
• Servicii (ex: medicale, sanitar-veterinare; reparații mașini, unelte, obiecte casnice, contabilitate, juridice, audit; servicii în 
tehnologia informației și servicii informatice; servicii tehnice, administrative, alte servicii destinate populației si fermierilor din spațiul 
rural, etc.).

Cheltuieli neeligibile
• Cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal; 



• Achiziționarea de clădiri; 
• Construcția sau modernizarea locuinței și sediilor sociale;

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili -  femeie și/sau tânăr (între 18 și 30 de ani); 
• Solicitantul trebuie să prezinte un plan de afaceri;  
• Proiectul trebuie să se încadreze în cel puțin unul dintre tipurile de activități sprijinite prin intervenție;  
• Solicitanții au sediul social și/sau punctul de lucru şi îşi desfăşoară activitatea pe teritoriul GAL Valea Mostiștei; 
• Implementarea planului de afaceri trebuie să înceapă în cel mult 3 luni de la data deciziei de primirii sprijinului (incasare prima 
tranșă); 
• Codul CAEN pentru care solicită finanţare este eligibil în cadrul apelului de proiecte (lista codurilor CAEN va fi definitivata in cadrul 
procesului de elaborare a Ghidului Solicitantului specific acestei linii de finanțare);

Principii de selecție
• Principiul promovării investițiilor care își propun în planul de afaceri activități de promovare a investițiilor  
• Principiul stimulării unui nivel ridicat de calitate al planului de afaceri, care va fi stabilit în funcție de producția comercializată sau 
activitățile prestate, în procent de peste 30% din valoarea primei tranșe de plată 
• Principiul prioritizării planurilor de afaceri care își propun crearea locurilor de muncă 
• Principiul stimularii activitatilor turistice

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;✖

Rata sprijinului Sprijinul public nerambursabil acordat în cadrul acestei interventii va fi 100%

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Sprijinul pentru înfiinţarea de activităţi nonagricole se va acorda, sub formă de primă, în două tranşe astfel: 
• 80% din cuantumul sprijinului la semnarea deciziei de finanțare; 
• 20% din cuantumul sprijinului se va acorda în funcție de implementarea corectă a planului de afaceri. 

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Cuantumul sprijinului este de 70.000 de euro/proiect.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele 
ramase disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA✖ NU

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

facilitarea accesului la noi canale de piață și dezvoltarea mediului economic prin creearea 
unor noi locuri de munca îmbunătățindu-le astfel sustenabilitatea economică

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Plus valoarea va fi direct proporțională cu impactul  socio-economic  la nivelul populației din teritoriu va fi 
ridicat prin  orientarea către sectorul non-agricol  de prestare a serviciilor, acesta constituind un răspuns 
logic la cerinţele pieţei, aflată în plină schimbare, contribuind totodată şi la absorbţia surplusului forţei de 
muncă eliberate din sectorul agricol. Crearea şi menţinerea de locuri de  muncă sustenabile, înfiinţarea 
afacerilor, servicii şi activităţi care generează locuri de muncă şi un venit suplimentar vor duce la 
îmbunătăţirea standardelor de viaţă  a locuitorilor din teritoriu. Valoarea adăugată poate fi evidențiată 
inclusiv prin intermediul condițiilor specifice de selecție, care prioritizează performanta economica. 
Complementaritatea interventiei cu alte masuri similare operaționalizate in cadrul altor programe 
generează un impact pozitiv care altfel nu s-ar fi putut realiza. 



Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 3 + -
Denumirea intervenției Gestionarea eficientă a resurselor naturale prin obținerea și utilizarea energiei verzi

Codificarea intervenției

L803 - operațiuni legate de capacitățile de producție a energiei din surse regenerabile, inclusiv pe bază de 
bioproduse

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
d.contribuirea la atenuarea schimbărilor climatice și la adaptarea la acestea, inclusiv prin reducerea 
emisiilor de gaze cu efect de seră și creșterea capacității de sechestrare a carbonului, precum și 
promovarea energiei durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17✖ Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Principalul scop al intervenției este de a promova, dezvolta și de a utiliza energia regenerabila. Obiectivul principal este de protejarea 
mediului inconjurator în teritoriul GAL, ara a compormite starea generațiilor viitoare.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociații de Dezvoltare Intercomunitară

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Unităţi de cult

+
-

Alte forme de organizare

Introduceţi forma de Organizare: Unități de învățământ

Acțiuni eligibile
• Investiții in producerea şi utilizarea energiei (electrice și/sau termice) din surse regenerabile (solară, eoliană, aerotermală, 
hidrotermală, geotermală etc),iar energia obținută va fi destinată exclusiv consumului propriu; 
• investiții în economia circulară

Cheltuieli neeligibile
• Costuri operaționale inclusiv costuri de întreținere și chirie; 
• Nu se accepta echipamente si bunuri second-hand; 
• Investiţii în domeniul producţiei şi serviciilor.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani pentru proiectele care prevad 
Constructii+Montaj, de la finalizarea ultimei cereri de plata; 



• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție; 
• Demonstrarea reducerii consumului de energie;

Principii de selecție
• Principiul accesului la finanțare în sensul prioritizării solicitanților care nu au beneficiat de fonduri europene pentru o investiție 
similară; 
• Proiecte clasificate dupa tipul investitiei; 
• Proiecte cu impact major in comunitate; 
• Proiecte care cuprind achizitii si dotari cu echipamente specifice energiei verzi

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Sprijinul public nerambursabil acordat în cadrul acestei interventii va fi 100% din totalul 
cheltuielilor eligibile pentru proiectele de utilitate publică, negeneratoare de venit.

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Minim 10.000 euro - maxim 100.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Demarcarea cu intervențiile FEADR destinate investițiilor pentru dezvoltarea activităților se realizează la 
nivel de acțiuni sprijinite

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Creșterea calității vieții, a bunăstării economice și sociale a locuitorilor din teritoriul GAL, fara a 
compormite starea generațiilor viitoare, reprezinta un artibut relevant al plus valorii generate de 
interventie. 
Solicitanții vor beneficia de o interrelaționare in cadrul unui concept modern predictibil de protecție a 
mediului înconjurător, un element de baza din structura capitalului social local. 
Complementaritatea interventiei cu alte masuri similare operationalizate in cadrul altor programe 
genereaza un impact pozitiv care altfel nu s-ar fi putut realiza. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Invovare de proces si/sau produs pentru eficientizarea energetica.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 4 + -
Denumirea intervenției Dezvoltare prin cooperare și schimburi de experiență

Codificarea intervenției
L708 - coperare inter-teritorială

L709 - cooperare transnațională

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
ObTransversal.modernizarea agriculturii și zonelor rurale prin promovarea și partajarea cunoștințelor, a 
inovării și a digitalizării în agricultură și în zonele rurale și prin încurajarea adoptării acestora de către 
fermieri, prin îmbunătățirea accesului la cercetare, inovare, schimbul de cunoștințe și formare.

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16✖ Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Cooperarea cu alte GAL-uri poate aduce numeroase beneficii în dezvoltarea comunității și în implementarea proiectelor locale. În 
cadrul acțiunilor de cooperare se pot împărtăși experiențe, cunoștințe și resurse. Grupurile participante pot învăța unul de la altul și 
pot beneficia de abordări inovatoare sau de bune practici aplicate în alte comunități. 
Colaborarea între grupurile de acțiune locală contribuie la consolidarea rețelelor și relațiilor între organizații. Aceasta poate duce la o 
comunitate mai puternică și solidară. 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Activități privind managementul proiectului; 
• Cheltuieli administrative; 
• Schimburi de experiențe și bune practici; 
• Investiții necesare implementării proiectului de cooperare; 
• Echipamente, utilaje cu o capacitate adecvată pentru implementarea proiectului așa cum rezultă din planul proiectului, inclusiv 
mijloace de transport adecvate necesare în desfasurarea activității descrise în proiect, etc.

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal; 
• achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite; 
• achiziționarea de clădiri. 
• cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul sprijinului trebuie să fie un GAL autorizat de MADR 
• Partenerii din cadrul proiectului de cooperare sunt Grupuri de Acțiune Locală sau alte  structuri similare cu acestea, care 
implementează o Strategie de Dezvoltare Locală, din România sau din Europa 
• Investiția trebuie să fie în corelare cu strategia de dezvoltare locală aprobată, corespunzătoare domeniului de investiții/servicii/ 
investitii si servicii; 
• Investiția trebuie să se încadreze în cel puțin unul din tipurile de sprijin prevăzute prin interventie; 
• Investiția /servicii/ investitii si servicii trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al acesteia/ 
impactul in comunitate;



Principii de selecție
• Principiul selecției proiectelor care integrează aspecte legate de dezvoltare durabilă  
• Principiul selecției proiectelor prin care se facilitează implementarea acțiunilor care se adresează grupurilor de producători, 
asociațiilor și  parteneriatelor 
• Principiul prioritizării proiectelor în care coordonatorul proiectului va fi un GAL recunoscut la nivel național 
• Principiul selecției proiectelor care promovează transfer de noi tehnologii sau inovare 
• Principiul selecției proiectelor care promovează valorificarea potențialului turistic/ecoturistic local 
• Principiul selecției proiectelor care promovează acțiuni care sprijină grupurile vulnerabile, inclusiv minorități 

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Pentru investițiile din cadrul proiectelor se aplică  intensitatea specifică conform art. 73 din 
Regulamentul 2115/2021

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Minim 10.000 euro - maxim 100.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Dezvoltarea și implementarea de programe de dezvoltare locale care să vizeze diversele nevoi ale 
comunității

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

Cooperarea dintre GAL-uri (nationale si internationale) conferă o valoare adăugată europeană suplimentară 
dezvoltării locale a microregiunii Valea Mostistei

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Cooperarea dintre GAL-uri (naționale și internaționale) conferă o valoare adăugată europeană suplimentară 
dezvoltării locale a micro-regiunii Valea Mostiștei 
Dezvoltă un model facil și economic de dobândire a unor noi informații, cunoștințe și transfer tehnologic 
prin exemple de buna practică însușite și replicate. 
Partenerii dobândesc capacități de comunicare suplimentare, de monitorizare și evaluare în cadrul unui 
proces managerial mai performant. Sunt materializate cu succes principiile europene ale parteneriatului și 
cofinanțării. Se îmbunătățește transparența decizională și reprezentativitatea. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 5 + -
Denumirea intervenției Satul sănătos - facilitarea accesului la serviciile medicale 

Codificarea intervenției
L809 - operațiuni din domeniul incluziunii sociale

L811 - operațiuni în domeniul sănătății

Tipul de intervenție Investitii si servicii
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12✖ Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19✖ Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

La consultările din teritoriu populația a specificat ca punct slab lipsa accesului la personal specializat în servicii medicale. Un alt punct 
slab este lipsa informării populației cu privire la starea lor de sănătate, și anume faptul că vizita la medic de cele mai multe ori vine în 
momentul în care simptomele afecțiunii sunt foarte grave; lipsa informării populației cu privire la importanța controalelor medicale 
regulate, care ar face ca multe dintre afecțiuni să fie evitate/tratate cu mult mai puține resurse (și din partea medicilor, și din partea 
pacienților); lipsa informării populației cu privire la un stil de viață sănătos (alimentație, comportament, vestimentație, igienă), 
dovedită de faptul că multe dintre afecțiunile manifestate de către pacienți sunt strâns legate de stilul de viață (hipertensiune, 
afecțiuni cardiace etc.) 

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Autoritati publice locale

+
- Asociaţii şi fundaţii

+
- Parteneriat informal

Acțiuni eligibile

• Înființarea și dotarea unor puncte de prim ajutor ; 
• Achiziția de echipamente și dotări; 
• Investiții legate de grija pentru asigurarea  unei stări de sănătate corespunzătoare; 
• Achiziționarea unei autospeciale/achiziția de echipamente care să permită personalului medical  organizarea caravanelor de sănătate 
• În ceea ce privește proiecte pe implementare de activități, sunt eligibile următoarele activități:derularea unor campanii de informare 
privind importanța vaccinării populației din teritoriu; derularea unor campanii de screening (testare pentru anumite afecțiuni);
implementarea unor campanii de promovare a unui stil de viață sănătos in ceea ce privește: Sedentarismul, Dieta, Igiena, Educația 
sexuala, etc.

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal 
• construcția sau modernizarea locuinței; 
• achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite; 
• achiziționarea de clădiri. 
• cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115.



Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Investitia/activitatile sa se desfasoare in teritoriul GAL; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani; 
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie; 
• Toate serviciile oferite prin aceste proiecte, fie ele în cadrul unei infrastructuri înființate/ dotate, fie în cadrul campaniilor 
implementate de către solicitanți vor fi gratuite și accesibile tuturor persoanelor din teritoriu, nediscriminatoriu pe baza niciunui 
criteriu 
• Pentru parteneriatele informale, aceastea trebuie sa fie constituite din minim 3 parteneri

Principii de selecție
• Numărul de persoane care vor beneficia de activitățile/ rezultatele proiectului (fie capacitatea de deservire a unor investiții, fie 
grupul țintă al proiectului) raportat la populația totală a UAT/ UAT-urilor în care se implementează proiectul; 
• Abordarea unor probleme cu care se confruntă grupurile vulnerabile/în risc de excluziune socială; 
• Proiecte care contribuie concret la combaterea segregării (de orice tip)

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Sprijinul public nerambursabil acordat în cadrul acestei interventii va fi 100% 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Minim 10.000 euro - maxim 70.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Demarcarea cu intervențiile FEADR se realizează la nivel de acțiuni sprijinite

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Inducerea unui sentiment bunăstare civică, materială și colectivă, generala in zona beneficiarilor.  
Solicitanții vor beneficia de o interrelaționare in cadrul unui concept modern predictibil  de protectie a 
mediului înconjurător, un element de baza din structura capitalului social local. 
Complementaritatea interventiei cu alte masuri similare operaționalizate in cadrul altor programe 
generează un impact pozitiv care altfel nu s-ar fi putut realiza. 
Accentuarea și deplasarea eforturilor si a resurselor de  la tratare la prevenire. 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Prin interpretarea oferită termenului de „inovare” de către PNDR 2014-2020, termenul se referă 
la ceva ce nu a mai fost făcut în teritoriul de intervenție. Având în vedere lipsurile din teritoriu 
enunțate anterior, fiecare proiect va fi inovativ. Mai mult, vor fi încurajate proiectele de 
activități concrete (campanii de vaccinare, de screening etc.) cu un impact direct asupra 
populației și o abordare proactivă, participativă și care să încurajeze implicarea comunității.



Fişa Intervenţie FEADR nr. 6 + -
Denumirea intervenției Sprijinirea formelor asociative și a cooperării între fermieri

Codificarea intervenției

L802 - operațiuni legate de organizațiile de producători, piețele locale, lanțurile scurte de aprovizionare și 
sistemele de calitate, inclusiv de sprijinul pentru investiții, de activitățile de comercializare etc.

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive

de tip competitiv / economic✖

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
c.îmbunătățirea poziției fermierilor în cadrul lanțului valoric;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1✖ Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6✖ Nevoia 7✖

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11✖ Nevoia 12 Nevoia 13 Nevoia 14

Nevoia 15 Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18 Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Sprijinul acordat prin această intervenție va contribui la rezolvarea nevoilor privind creșterea cooperării intre fermieri cu efecte 
pozitive în dezvoltarea exploatațiilor și a accesului pe piața a produselor agricole prin intermediul formelor asociative. 
Obiectivul principal al intervenției este cel de a susține înființarea structurilor asociative ale fermierilor în vederea valorificării 
superioare a productiei membrilor, achizitiei in comun a imputurilor, etc. 
Stimularea înființării structurilor asociative, în vederea orientării lor către performanță va conduce la obținerea unor producții mai 
competitive, aspect care va îmbunătăți poziția fermierilor, în special a celor care dețin exploatații de mici dimensiuni. 
Prin urmare, una dintre soluțiile deja existente este stimularea consolidării activităților producătorilor agricoli. O abordare concentrată 
economic (sub forma grupurilor de producători agricoli și a asociațiilor acestora, a cooperativelor, a organizațiilor de producători 
recunoscute și a asociațiilor acestora, a organizațiilor interprofesionale, alte parteneriate, food hub-uri, clustere) va optimiza costurile, 
va accelera schimbările tehnologice, va facilita accesul la noi canale de piață și va consolida poziția fermierilor față de actorii din 
lanțul valoric, sporind astfel veniturile fermelor, îmbunătățindu-le sustenabilitatea economică și contribuind la securitatea alimentară.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Societăți agricole şi alte forme de asociere în agricultură 

+
- Grupuri de producători și Organizații de producători

+
- Cooperative agricole

+
- Societăți cooperative agricole

Acțiuni eligibile
• Vor fi sprijinite investițiile corporale legate de:  
• infiintarea/modernizarea spatiilor de depozitare, a abatoarelor, etc; 
• dotarea structurilor asociative prin achiziția de echipamente și utilaje agricole performante;  
• achiziția de remorci și semiremorci tehnologice (specializate pentru activitatea agricolă), inclusiv cele pentru gestionarea/utilizarea 
îngrășămintelor și/sau a produselor de protecție a plantelor;  
• achiziționarea de utilaje cu un consum redus de energie, precum și alte investiții care contribuie la reducerea emisiilor de GES;  
• investiții legate de utilizarea soluțiilor digitale și de agricultura de precizie;  
• Vor fi sprijinite investițiile necorporale legate de:  Achiziționarea de software, etc. 



Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal; 
• construcția sau modernizarea locuinței; 
• achiziţionarea de terenuri construite și neconstruite; 
• achiziționarea de clădiri. 
• cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 3 ani de la finalizarea ultimei cereri 
de plata; 
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin interventie; 
• Sediul sau/si punctual de lucru al solicitantului trebuie sa fie in teritoriul GAL; 
• Investitia finantata prin proiect se va implementa in teritoriul GAL; 
• Membrii sunt fermieri își desfașoară activitățile agricole într-una din unitățile administrativ – teritoriale din teritoriu Asociatiei GAL 
Valea Mostiștei

Principii de selecție

• În cadrul intervenției vor fi prioritizate proiectele care reunesc un număr ridicat de membri în cadrul formelor asociative, în special a 
celor care dețin exploatații de mici dimensiuni.

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Sprijinul public nerambursabil acordat în cadrul acestei interventii va fi 65% 

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

 
Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Minim 10.000 euro - maxim 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER✖

facilitarea accesului la noi canale de piață și consolidarea poziției fermierilor față de actorii din lanțul 
valoric

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Accesul la finanțare a unor proiecte care să asigure dezvoltarea de plus valoare la nivelul fermelor. 
Valoarea adăugată a acestei interventii se resimte direct la nivel economic, deoarece integrarea actorilor 
economici în teritoriu va fi realizată mai pertinent, rețelele create având doua mari avantaje: capacitatea 
necesară pentru a identifica oportunitățile de pe piață și de a le valorifica; capacitatea de a colabora 
pentru a oferi produse și servicii mai bune, care să beneficieze de know-how-ul rețelei. 
Complementaritatea interventiei cu alte masuri similare operaționalizate in cadrul altor programe 
generează un impact pozitiv care altfel nu s-ar fi putut realiza. Solicitanții vor beneficia de o 



interrelaționare in cadrul unui concept modern predictibil  de protective a mediului înconjurător, un 
element de baza din structura capitalului social local.

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA

NU✖



Fişa Intervenţie FEADR nr. 7 + -
Denumirea intervenției Structurarea instrumentelor integrate de dezvoltare locala - centru de resurse

Codificarea intervenției
L808 - operațiuni care îmbunătățesc accesul la servicii și infrastructură, inclusiv la banda largă

Intervenţia nu are o codificare suplimentară

Tipul de intervenție Investiții
de tip social / în interesul comunităţii / neproductive✖

de tip competitiv / economic

Cooperare între GAL-uri

Da

Transnaţională

 Inter-teritorială

Nu

Alt tip de cooperare, conform art. 77 din Reg. (UE) 2021/2115

Proiecte de tip umbrela

Obiectiv specific
h.promovarea ocupării forței de muncă, a creșterii economice, a egalității de gen, inclusiv a participării 
femeilor la agricultură, a incluziunii sociale și a dezvoltării locale în zonele rurale, inclusiv a bioeconomiei 
circulare și a silviculturii durabile;

Nevoile la care răspunde 
intervenția

Nevoia 1 Nevoia 2 Nevoia 3 Nevoia 4 Nevoia 5 Nevoia 6 Nevoia 7

Nevoia 8 Nevoia 9 Nevoia 10 Nevoia 11 Nevoia 12 Nevoia 13✖ Nevoia 14✖

Nevoia 15✖ Nevoia 16 Nevoia 17 Nevoia 18✖ Nevoia 19 Nevoia 20

1.Descrierea conținutului intervenției

Descrierea intervenției

Inverventia vizează satisfacerea unor nevoi sociale ale populatiei din microregiunea Valea Mostistei si dezvoltarea socio-economică a 
teritoriului. 
Capitalul uman prezintă o importanţă deosebită fiind „motorul” pentru dezvoltarea rurală durabilă. Dezvoltarea rurală si diversificarea 
economiei rurale depind în principal de nivelul educatiei, al cunoştinţelor şi calificării forţei de muncă, al accesului facil la informatii  
dar si de calitatea serviciilor sociale destinate grupurilor vulnerabile si nu numai. De aceea estmăm capitalul social identificat in 
microregiune ca fiind deficitar neavand capacitatea de a asigura un suport corespunzator procesului de dezvoltare comunitara. 
Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii de suport reprezintă o cerinţă esenţială pentru creşterea calităţii vieţii și care pot conduce 
la  incluziune socială, inversarea tendințelor de declin economic și social și de depopulare, conducand in final la cresterea atractivitatii 
microregiunii Valea Mostistei si la structurarea unor comunităti locale moderne.

2.Definirea beneficiarilor eligibili, a acţiunilor eligibile, a cheltuielilor neeligibile, a criteriilor de eligibilitate specifice și a 
principiilor de selecţie

Beneficiari eligibili

+
- Grup de Acțiune Locală

Acțiuni eligibile
• Investitii in înfiintarea prin construirea si/sau dotarea de centre multifuncționale – centru de resurse locale. Acestea vor permite 
derularea de servicii pentru populația rurala, cum ar fi: educație formală/ non-formală, activități recreative, consiliere profesională, 
planning familial, sprijin pentru prevenirea părăsirii timpurie a școlii, sprijin pentru inserare pe piața muncii, mentorat, mediere pe 
piața muncii, susținerea antreprenoriatului, acțiuni care să promoveze incluziunea socială,  acțiuni de combatere a segregării, activități 
de  responsabilizare civică, dezvoltare comunitara, etc.

Cheltuieli neeligibile
• cheltuieli cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal; 
• construcția sau modernizarea locuinței personala; 
• cheltuieli neeligibile prevazute in Reg.UE nr.2021/2115.

Criterii de eligibilitate
• Solicitantul trebuie să se încadreze în categoria beneficiarilor eligibili; 
• Solicitantul nu trebuie să fie în insolvență sau în incapacitate de plată; 
• Solicitantul se angajează să asigure întreținerea/mentenanța investiției pe o perioadă de minim 5 ani; 
• Investiția să se încadreze în tipul de sprijin prevăzut prin intervenție; 
• Atragerea de noi parteneri si resurse in cadrul unui proces de dezvoltare comunitara integrata participativa;



Principii de selecție
• Principiul parteneriatului/al participarii; 
• Principiul maturității solicitantului în sensul vechimii întreprinderii și a experientei in procesul de dezvoltare comunitara; 
• Principiul accesului la finanțare în sensul prioritizării solicitanților care nu au beneficiat de fonduri europene pentru investiții similare

3.Tipul și intensitatea sprijinului

Tipul sprijinului

(a) rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar;✖

(b) costuri unitare stabilite la nivel național pentru intervenții cu costuri similare;

(c) sume forfetare, fără a depăși plafonul maxim stabilit la nivel național;

Rata sprijinului Sprijinul public nerambursabil acordat în cadrul acestei interventii va fi 100% .

Alte informații relevante 
legate de acordarea 
sprijinului (dacă e cazul)

Beneficiarii pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia

Valoarea sprijinului/
proiect (euro)  
- Cu încadrarea în 
valoarea max. de 
200.000 euro 

Minim 10.000 euro - maxim 200.000 euro.Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumele ramase 
disponibile pe intervenţie

Intervenția face obiectul 
evaluării specifice a 
ajutorului de minimis.

DA NU✖

4.Informații suplimentare specifice tipului de intervenție

Demarcarea cu alte 
programe/alte tipuri de 
intervenții din PNS

acțiunile sprijinite✖

Demarcarea cu intervențiile FEADR se realizează la nivel de acțiuni sprijinite

obiectivele proiectelor

valoarea adăugată LEADER

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 
teritoriul GAL

Dobandirea unei capacitati institutionale adecvate, expertiza si experienta pentru a se realiza si promova 
concepte articulate de politici economice si sociale in teritoriu. Promoveaza un model sustenabil de 
dezvoltare a unui centru de resurse, forța motrice a procesului de dezvoltare locala, complementara, 
coerenta, predictibila, caracteristica comunităților locale moderne. Mobilizarea resurselor comnitare, 
introducerea de noi resurse. Abordarea integrativa, centrata pe probleme cu posibilitati de planificare 
flexibila a suportului, prin priorități contextuale. Utilizarea 

Intervenția vizează 
operațiuni inovative în 
context local (L710)

DA✖

NU

Presupunem dezvoltarea de iedei, servicii si modele prin care pot fi mai bine abordate 
provocarile economice si sociale din teritoriu cu participarea actorilor publici si privati, insclusiv 
a societații civile in scopul de îmbunatatire a serviciilor existente la ora actuală. Inovarea poate fi 
caracterizata prin abordări de produs, de proces sau invoare socială. Introducerea 
”mainstreaming-ului” ca instrument de promovare a unor obiective prioriotare pentru o 
colectivitate in toate programele, activitățile sale; la inserția unor obiective în întregul complex 
de activitate colectiva.



Fișa intervenție FSE+  

Titlul intervenției Investitii in crearea unei societati prospere cu un nivel ridicat de responsabilitate colectiva

Codificarea intervenției FSE1

Obiectivul specific la 
atingerea căruia 

contribuie intervenția

Promovarea integrării sociale a persoanelor expuse riscului de sărăcie sau de excluziune socială, inclusiv a 
celor mai defavorizate persoane și a copiilor

Indicatorii Intervenţiei

EECO01 Numărul total de participanți✖ 284

EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani✖ 270

ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+✖ 284

ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani✖ 270

EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)✖ 75

Teritoriul vizat de SDL

Nr.crt Județ Denumirea localității Codul 
SIRUTA

+
- 1 CALARASI ORAȘ LEHLIU- GARĂ 93888

+
- 2 CALARASI ORAȘ FUNDULEA 103032

+
- 3 CALARASI TĂMĂDĂU MARE 105455

+
- 4 CALARASI ILEANA 103764

+
- 5 CALARASI LEHLIU 93851

+
- 6 CALARASI DOR MĂRUNT 93370

+
- 7 CALARASI SĂRULEȘTI 104886

+
- 8 CALARASI GURBĂNEȘTI 103568

+
- 9 CALARASI VALEA ARGOVEI 105712

+
- 10 CALARASI FRĂSINET 102838

+
- 11 CALARASI MÂNĂSTIREA 104181

+
- 12 CALARASI FUNDENI 103014

+
- 13 CALARASI FRUMUȘANI 102945

+
- 14 CALARASI PLĂTĂREȘTI 104635

+
- 15 CALARASI GĂLBINAȘI 179962

+
- 16 CALARASI VASILAȚI 105829

+
- 17 CALARASI SOHATU 105222

+
- 18 CALARASI NANA 104323

+
- 19 CALARASI BELCIUGATELE 101083



+
- 20 CALARASI NICOLAE BĂLCESCU 104341

+
- 21 ILFOV BRĂNEȘTI 101298

 Durata estimată a 
proiectului (nr. de luni) 36

Justificarea intervenției

Mediul rural trebuie sa facă față efectelor distructive a unor puternice seisme social-economice prin 
relansarea unui process de dezvoltare in mediul rural care sa creeze comunitati moderne competitive cu 
un grad ridicat de coeziune socială. In fapt este vorba de obiectivul comun al intregii constructii europene 
in care tara noastra s-a angajat cu toata dedicarea. Conform misiunii sale, GAL-ul Valea Mostistei este 
obligat sa urmareasca constant dobandirea unei capacitati institutionale adecvate, expertiza si experienta, 
pentru a putea introduce in noua strategie o semnificativa componenta conceptuala si financiara de 
interventie pentru promovarea unui concept articulat de politici publice economice si sociale, cristalizate 
printr-un numar de interventii, activitati si oportunitati de finantare a unor proiecte punctuale.  Este 
nevoie de aceasta interventie fiindca trebuie sa urmarim in teritoriu constientizarea colectiva a 
problemelor comunitatilor locale, directiile constructiilor sociale; al dezvoltarii culturii actiunii anti-
saracie si de promovare a unei societati incluzive.  Aceasta prioritate, a aparut si s-a impus in cadrul 
intregului ciclului de animare participativa a teritoriului. In acest context obiectivele sociale si-au 
dobandit justificarea si prioritatea prin capacitatea acestora de a genera impact direct, nemediat, asupra 
unor fenomene, reale, urgente si rezolvabile, apreciate la nivelul comunitătilor locale ca fiind 
inacceptabile. Este necesara corectia acestu

Tipul de acțiuni integrate

a) Sprijin pentru copiii vulnerabili și familiile acestora✖

b) acțiuni care vizează unitatea de învățământ ✖

c) acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: creație, sport, diverse tematici), 
evenimente culturale si educaționale, schimburi de experiența rural-urban, alte acțiuni similare etc.✖

Beneficiari direcţi eligibili

Furnizori de servicii sociale publici și privați, acreditați in condițiile legii✖

Instituții de învățământ ante-preșcolar/preșcolar/preuniversitar acreditate✖

ONG – uri cu activitate în domeniul furnizării de servicii educaționale✖

Parteneriat între categoriile de mai sus✖

Descrierea acțiunilor și 
eligibilitatea cheltuielilor

 
Cheltuieli eligibile: 
• Cheltuieli salariale 
• Cheltuieli cu deplasarea 
• Cheltuieli cu servicii 
• Cheltuieli cu taxe/ abonamente/ cotizații/ acorduri/ autorizații necesare pentru implementarea 
proiectului 
• Cheltuieli cu achiziția de active fixe corporale (altele decât terenuri și imobile), obiecte de inventar, 
materii prime și materiale, inclusiv materiale consumabile 
• Cheltuieli cu hrana 
• Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare funcționarii structurilor operaționalizate in cadrul 
proiectului 
• Cheltuieli cu închirierea, altele decât cele prevăzute la cheltuielile generale de administrație 
• Cheltuieli cu leasing fără achiziție 
• Cheltuieli cu subvenții/burse/premii 
• cheltuieli sub forma de bareme standard pentru costurile unitare 
• Cheltuieli de tip FEDR (construcții, inclusiv reabilitare/modernizare clădiri, echipamente) maxim 15 din 
totalul cheltuielilor directe 
• Cheltuieli indirecte – 15% din total cheltuieli salariale directe

Condiții de eligibilitate

Se vor aplica condițiile generale de eligibilitate definite in Ghidul Solicitantului  - Conditii Generale PIDS 
2021-2027  
-Solicitantul trebuie să fie o organizație legal constituită în România, cu personalitate juridică, conform 
legislației românești 
- Se încadrează în categoriile de organizații eligibile stabilite 
Cerințe generale privind eligibilitatea partenerilor naționali și transnaționali: 
- Partenerii naționali/transnaționali sunt entități legal constituite în România/țara de origine, cu 
personalitate juridică (nu sunt eligibile persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale, 
întreprinderile familiale și alte entități similare fără personalitate juridică), ce desfășoară activități 
relevante în cadrul proiectului; 
- Au în obiectul de activitate activitatea/activitățile din cadrul proiectului pentru care au rol de parteneri; 
- Se încadrează în categoriile de organizații eligibile stabilite 

Principii de selecție

1. Relevanță - măsura în care proiectul contribuie la soluționarea nevoilor specifice ale grupului țintă; 
2. Eficacitate - măsura în care rezultatele proiectului contribuie la atingerea obiectivelor propuse; 
3. Eficiență - măsura în care proiectul asigură utilizarea optimă a resurselor (umane, materiale,financiare), 
în termeni de calitate, cantitate, timp alocat, în contextul implementării activităților proiectului în 
vederea atingerii rezultatelor propuse; 



4. Sustenabilitate - măsura în care proiectul asigură continuarea efectelor sale și valorificarea rezultatelor 
obținute după încetarea finanțării. 
5.Reprezentativitatea teritorială: proiecte care acoperă un teritoriu cât mai extins 

Grupurile țintă conform 
art. 22 alin. (3) litera (d) 

punctul (iii) din RDC

Grup ţintă Valoare

+
-

Copiii din grupurile vulnerabile din mediul rural, inclusiv minoritatea roma 270

+
-

Personalul care sprijină în implementarea măsurilor(pedagogi,profesori,terapeuți,asistenți personali,etc) 9

+
-

Părinți / părinți singuri / bunici / aparținătorii copiilor vulnerabili din mediul rural 5

Buget estimativ (euro) 
/proiect 201.000 Euro Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c 30 %

Surse de finanţare Valoarea minima a cofinantarii proprie a solicitantului/partenerului  va fi in conformitate cu Ghidul 
Solicitantului  - Conditii Generale PIDS 2021-2027 

Tipul sprijinului si alte 
informaţii legate de 
acordarea sprijinului

Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar
Rambursarea costurilor eligibile efectiv suportate de către beneficiar. In cadrul acestei interventii 
beneficiarii pot solicita prefinanțare, în conformitate cu OUG nr. 133/2021 privind gestionarea financiară a 
fondurilor europene pentru perioada de programare 2021-2027 alocate României.

Valoarea adăugată a 
intervenției adusă în 

teritoriul GAL

Imbunatateste guvernanta locala si prin intermediul parteneriatelor, a rezultatelor, creează capital social. 
Impune o abordare colectiva diferita fata de practica existenta. Activează un proces larg de normalizare a 
vietii socio-economice din teritoriu. Creaza sinergia necesara intre programe, diminuând evident 
fragmentarea acestora. Îmbunatatește situații inacceptabile într-o societate civilizata care afectează in 
mod advers copiii, care nu s-ar fi putut realiza fara aceasta intervenție.

Sustenabilitatea 
intervenției după 

încheierea perioadei de 
finanțare

Proiectele depuse in cadrul acestei interventii trebuie sa contribuie pe termen mediu si lung la 
ameliorarea situatiei persoanelor vulnerabile care sunt incluse in grupul tinta. La nivelul interventiei FSE+ 
dunt asumsate minim 6 luni pentru asigurarea sustenabilitatii.



8.Organizarea Grupului de Acțiune Locală

Echipa de Implementare va avea următoarea componență (minim de 4 angajati si maxim 7 angajati):  
- Manager – coordonează activitatea GAL atât sub aspect organizatoric, cât și al respectării procedurilor de lucru; 
- Responsabil financiar – se ocupă de supravegherea și controlul gestiunii financiar–contabile a GAL, verifică conformitatea 
cererilor de plată depuse de beneficiar; 
- Expert achizitii publice/responsabil proces– desfasoara activitati privind achizitiile publice necesare implementarii proiectului, 
activitati  de comunicare pentru promovarea actiunilor, activitati privind protecția datelor cu caracter personal, verifică 
conformitatea cererilor de plată depuse de beneficiar ; 
- Agent de dezvoltare – animare/evaluare/monitorizare – desfasoara activitati de comunicare pentru promovarea actiunilor,  
monitorizează activitatea GAL și proiectele depuse, evaluează proiectele depuse, verifică conformitatea cererilor de plată 
depuse de beneficiar, asistenta tehnica acordata potentialilor beneficiari, activitati privind achizitiile publice necesare 
implementarii proiectului;  
- Asistent manager – verifică conformitatea cererilor de plată depuse de beneficiar, depune dosarele de plată ale GAL,  
gestionează activitatea de secretariat. 
Pentru functionarea optima a GAL-ului  se poate externaliza o parte din activitati către terți cu un nivel de expertiză adecvat în 
domeniu în funcție de necesitățile identificate  (de ex. evaluare proiecte, contabilitate, audit,etc. ). Pentru a se asigura echitate 
și transparență, aceștia vor fi contractați pe baza procedurilor de achiziție publică. Sau aceste activitati vor fi efectuate pe 
baza de voluntariat de catre persoane cu expertiza.  
Informarea şi comunicarea reprezintă elemente esenţiale atât în etapele iniţiale, de constituire a parteneriatelor public – 
private cât şi ulterior, după selectarea parteneriatului ca GAL în acţiunile de sale de funcţionare, instruire şi animarea 
teritoriului. 
 În acest context, vor fi precizate metodologia şi instrumentele necesare (întâlniri regulate cu partenerii GAL – conferinţe 
tematice, seminarii ad-hoc, grupuri de lucru, afişe, publicaţii, acces la baze de date, elaborare şi diseminare de materiale, 
mas-media etc.) pentru informare şi comunicare (destinata locuitorilor şi actorilor implicaţi în dezvoltarea teritoriului) în 
legătură cu buna funcţionare a GAL şi implementarea tuturor acţiunilor din cadrul strategiei de dezvoltare locală. 
Mijloacele de comunicare care vor fi utilizate în cadrul mecanismului de comunicare – informare vor cuprinde cel puțin 
următoarele, fără însă a se limita doar la acestea:  
• Un web-site special dedicat GAL (www.valeamostistei.ro);  
• Conferinţe, seminarii şi workshop-uri;  
• Conferinţe de presă/comunicate de presă;  
• Grupuri de lucru;  
• Caravane în teritoriu;  
• Materiale de prezentare tipărite (buletine informative, afișe, filme documentare, broșuri, fluturași, cărți de vizită, etc.);  
• Ghiduri, manuale şi alte documente operaționale;  
În conformitate cu prevederile SDL, selecția proiectelor va fi organizată în sesiuni de depunere a proiectelor la termen. 
Procesul de selecție: 1. GAL lansează apelul de selecție a măsurilor, folosind mijloacele de informare mass-media (pagină 
web, comunicat de presă, lista membrilor, listele categoriilor de beneficiari, facebook); 2. Potențialul beneficiar depune 
proiectul la secretariatul GAL; 3. GAL efectuează verificarea conformității și eligibilității proiectului, respectând regula celor „4 
ochi”; 4. Selecția proiectelor, efectuată de către GAL se va realiza pe baza ghidurilor și procedurilor întocmite în conformitate 
cu SDL, utilizând criterii din Fișa Măsurii; 5. Depunerea proiectelor selectate de către GAL la AM-PNDR/AFIR, după caz. 
Rapoartele se întocmesc de catre angajatii gal care asigura secretariatul Comitetului de Selectie. Proiectele vor fi selectate 
de către CS, format din membrii parteneriatului. La selecția proiectelor, se va aplica regula „dublului cvorum”, respectiv pentru 
validarea voturilor, este necesară prezența a cel puțin 50% din parteneri, din care peste 50% să fie din mediul privat și 
societate civilă. 
Dupa selectia proiectelor se publica Raportul de Selectie Intermediar. Daca in decurs de 5 zile lucratoare nu se primesc 
contestatii se publica Raportul de Selectie Final. Daca se primesc contestatii se va intruni Comisia de Solutionare a 
Contestatiilor in max 5 zile de la expirarea perioadei de depunere a contestatiilor. 
Odată cu transmiterea raportului de selecție si a documentelor aferente propunerilor de proiecte, implementarea strategiei va 
intra pe pista de control a AFIR dezvoltată special pentru această Axă. GAL ”Valea Mostiștei” urmează să deruleze activități 
de monitorizare și evaluare conform responsabilităților sale în acțiunile care urmează.  
GAL-ul isi va elabora un manual de procedura privind evaluarea, selectia si solutionarea contestiatiilor.  
Conflictul de interese reprezintă „situația în care persoana ce exercită o demnitate publică sau o funcție publică are un interes 
personal de natură patrimonială, care ar putea influența îndeplinirea cu obiectivitate a atribuțiilor care îi revin potrivit 
Constituției și altor acte normative“ (Legea 161/2003 – art. 70).Persoanele care participă direct la procedura de verificare/
evaluare/aprobare a cererilor de finanţare sau a programelor în cadrul unei proceduri de selecţie, precum şi cele implicate în 
procesul de verificare/aprobare/plată a cererilor de rambursare/plată prezentate de beneficiari sunt obligate să depună o 
declaraţie pe propria răspundere. (OUG66/2011 – art. 12).Pentru a garanta transparenţa în procesul decizional şi pentru a 
evita orice potenţial conflict de interese, în modelul de implementare există o separare adecvată a responsabilităţilor.



Componența Comitetului de Selecție

Nr.
crt Denumire partener

Incadrarea 
localitatii 
entității 

(Urban/rural)

Tip Membru
Funcţia în 

Comitetul de 
Selecţie

Genul 
reprezen 
tantului 

legal (M/F)

Reprezentantul 
legal este 

tânăr între 18 
şi 30 ani  
(DA/NU)

Parteneri publici  public✖

+
-

1 Consiliul Local al Orasului LEHLIU GARA
URBAN TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica

+
-

2 Consiliul Local al Comunei FRASINET
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica

+
-

3 Consiliul Local al Comunei Brănești
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica

+
-

4 Consiliul Local al Comunei Mănăstirea
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Administratie publica

Parteneri privaţi  privat✖

+
-

1 Agrosil II SRL
RURAL TITULAR Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate CAEN 0111 - cultivarea cerealelor

+
-

2 Hunter Triumf 94 SRL
URBAN TITULAR Membru

M

F ✖

Da

Nu ✖

Obiect de activitate CAEN 4711 - Comerț cu amănuntul in magazine nespecializate

+
-

3 Fish 99 SRL
RURAL SUPLEANT Preşedinte

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate CAEN 0322 - Acvacultura în ape dulci

+
-

4 Cartan Ionuț Ciprian Intreoprindere Individuala
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate CAEN 0111 - cultivarea cerealelor

Societate civilă (ONG) societate civilă(ONG)✖

+
-

1 Parohia Valea Presnei
RURAL TITULAR Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate Unitate de cult

+
-

2 Asociația ADPROD de administrație si producție
RURAL SUPLEANT Membru

M ✖

F

Da

Nu ✖

Obiect de activitate ONG - reprezinta interesele grupurilor vulnerabile

Număr total membri sector public 2 Număr total membri sector privat 2 Număr total membri societate civilă (ONG) 1

Număr total de membri 5 Număr total femei 1 Număr total bărbați 4

Număr total tineri cu vârsta cuprinsă între 18 și 30 ani 0



LISTA DOCUMENTELOR ANEXATE STRATEGIEI DE DEZVOLTARE LOCALĂ         

A se anexa documentele în ordinea de mai jos:

Listă documente

Documente specifice etapei:

Obligatoriu 
pentru toate  

SDL-urile

Obligatoriu 
dacă 

documentaţia 
impune

DEPUNERE

Anexa nr. 1 – Hotărâri de Consiliu Local pentru fiecare UAT/documente înlocuitoare ✖

Anexa nr. 2 - Hartă administrativă și geografică ✖

Anexa nr. 3.1 – Documente de înființare ale partenerilor ✖

Anexa nr. 3.2 – Statutul organizațiilor din cadrul parteneriatului pentru care se acordă punctaj ✖

Anexa nr. 4 – Acord de parteneriat ✖

Anexa nr. 5.1 – Planul  de finanțare al SDL - inițial ✖

Anexa nr. 7 - Documente justificative FSE+ ✖

Anexa nr. 8 – Documente privind animarea teritoriului ✖

Anexa nr. 9 – Documente care atestă experiența anterioară a GAL privind accesarea altor 
fonduri, cu excepția FEADR

Actul de identitate al reprezentantului legal/împuternicit al entității desemnate prin Acordul de 
Parteneriat/al GAL ✖ 1

Procură notarială (prin care se împuternicește o altă persoană să reprezinte interesele 
reprezentantului legal în relația cu DGDR AM PS)

Alte documente

  

Adaugă document



DR 36 - LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității

Nr. crt. Principii și criterii de selecție Punctaj

P.1 P1 Principiul privind calitatea parteneriatului 11

CS 1.1 Gradul de reprezentare a mediului privat și a societății civile (inclusiv persoane fizice relevante) este 
mai mare de 60% 2

a) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este mai mare de 75%, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor este cuprinsă între 60% și 75%, se acordă 2 puncte. 2✖

Ponderea entităților din mediul privat și societate civilă (inclusiv persoane fizice relevante) 
raportat la totalul partenerilor GAL este de 69,33%

CS 1.2 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele unei minorități (cu 
excepția minorității rome) 3

CS 1.3 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative ce reprezintă interesele femeilor, tinerilor, 
copiilor, persoanelor în vârstă, cele care susțin protecția mediului, drepturile omului 3✖

Parteneriatul cuprinde 9 forme asociative ce reprezintă si interesele de mai sus.

CS 1.4 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele minorității rome 3✖

Parteneriatul cuprinde 5 forme asociative ce reprezinta și interesele minorității rome.

CS 1.5 Parteneriatul cuprinde cel puțin o formă asociativă ce reprezintă interesele grupurilor vulnerabile 3✖

Parteneriatul cuprinde 7 forme asociative ce reprezinta și interesele grupurilor vulnerabile

CS 1.6 Parteneriatul cuprinde cel puțin două forme asociative cu scop economic sau de reprezentare a 
sectorului economic care au sediul în teritoriu GAL 3

CS 1.7 Parteneriatul are în componență reprezentanți tineri sau/și femei 3

P.2 P2 Principiul privind acoperirea teritorială 9

CS 2.1 Teritoriul are o dimensiune minimă de 30.000 locuitori sau 10 UAT-uri 3✖

Teritoriul are o dimensiune de 84.283 locuitori, respectiv 21 de UAT-uri

CS 2.2
Teritoriul cuprinde zone albe (zonele albe includ teritoriile eligibile neacoperite de GAL-uri în 
perioada 2014-2020 și teritoriile aferente GAL-urilor cărora li s-au retras autorizațiile de funcționare 
în perioada 2014-2020)

6

a) Dacă în componența teritorială este inclus cel puțin un UAT care nu a făcut parte din teritoriul 
unuia dintre GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 2014-2020, se acordă 3 puncte; 3

b) Dacă în componența teritorială sunt incluse cel puțin 2 UAT-uri care nu au făcut parte din 
teritoriul unuia sau mai multor din GAL-urile autorizate pe toată perioada de programare 
2014-2020, se acordă 6 puncte

6✖

5 UAT-uri, respectiv  Fundulea,  Belciugatele, Branesti, Fundeni si Frumusani

CS 2.3 GAL are cel puțin un UAT din Zona Montană sau din Delta Dunării 3

P.3 P3 Principiul privind performanța/experiența anterioară a GAL-urilor 2

CS 3.1 GAL-urile au experiență în implementarea LEADER 2014-2020 2✖

GAL Valea Mostistei a implementat o SDL in perioada 2014 - 2020 si si-a pastrat mai mult de 50% din 
componenta teritoriala.

CS 3.2 GAL-urile au fost beneficiari în cadrul măsurilor din propria SDL 2014-2020 (ca beneficiar direct sau 
în parteneriat) sau au implementat proiecte de cooperare în cadrul sub-măsurii 19.3 2



CS 3.3
GAL-urile au accesat alte fonduri sau au fost beneficiari ai unor proiecte implementate prin PNDR 
2014-2020 (ca beneficiar direct sau în parteneriat), altele decât cele din propria SDL sau proiectele 
de cooperare

2

P.4 P4 Principiul privind calitatea Strategiei de Dezvoltare Locală (valoarea adăugată a SDL care contribuie la 
dezvoltarea teritoriului) 24

CS 4.1 Prioritizarea intervențiilor în raport cu nevoile de dezvoltare ale teritoriului 4✖

Intervențiile din SDL sunt prioritizate in raport cu nevoile și caracteristicile teritoriului evidențiate in analiza 
SWOT.

CS 4.2 Capacitatea Grupului de Acțiune Locală de a asigura un cadru eficient de a implementa strategia 4✖

In cadrul sectiunii 8 a fost descris un mecanism succint privind organizarea fluxurilor procedurale interne.

CS 4.3 Valoarea adăugată a strategiei în teritoriu 4✖

In cadrul fiecărei intervenții prevazute in SDL a fost descrisa și demonstrata valoarea adăugată pe care 
aceasta o aduce microregiunii.

CS 4.4 Includerea abordării Smart Village (inovare socială, digitală, economie verde etc.) SAU a 
intervențiilor care finanțează proiecte care vizează acțiuni de mediu și climă 4✖

Interventia 3 de mediu si clima L803-operatiuni legate de capacitatile de productie a energiei din surse 
regenerabile, inclusiv pe baza de bioproduse

CS 4.5
Includerea intervențiilor care finanțează proiecte care vizează promovarea și conservarea 
patrimoniului local material și imaterial SAU a intervențiilor care finanțează proiecte cu beneficii 
comunitare în domeniul social sau al sănătății

4

CS 4.6 Includerea intervențiilor care finanțează proiecte cu scop economic ale căror beneficiari direcți sunt 
femei și/sau tineri (între 18 și 30 de ani) 4✖

Intervenția nr.2 - Sprijin pentru ințierea antreprenoriatului și a activităților generatoare de venit

CS 4.7 Includerea indicatorului de rezultat privind crearea de locuri de muncă 4✖

A fost inclus indicatorul de rezultat  R37-Noi locuri de munca sprijinite in cadrul proiectelor PAC

P.5 P5 Principiul privind caracterul multisectorial al strategiei 24

CS 5.1 Strategia este orientată către toate cele trei dimensiuni ale dezvoltării locale și include indicatori de 
rezultat asumați în domeniul social, economic și de mediu/climă 3

CS 5.2 Abordare multi-fond 24

5.2.1 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ sunt: 3

- Cuprinse între 200 și 450 persoane 3✖

- Cuprinse între 451 și 700 persoane 5

- Peste 700 persoane 7

Numarul total de participanti asumat este de 284 persoane

5.2.2 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorii „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ reprezintă: 7

- Între 90,00% și 92,50% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de 
participanți“ și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 3

- Între 92,51% și 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ 
și respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 5

- Peste 95% din valorile asumate ale indicatorilor „EECO01 Numărul total de participanți“ și 
respectiv „ESCO01 Numărul total de participanți la acțiunile FSE+“ 7✖

Din totalul participantilor, 95,07 % reprezintă copiii cu varsta sub 18 ani (EECO06).

5.2.3 Valorile asumate prin SDL pentru indicatorul „EECO01.1 Numărul total de participanți (Roma)“ 
reprezintă: 9



- Între 17% și 20% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 3

- Între 20,01% și 23% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 5

- Între 23,01% și 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și 
respectiv „ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 7

- Peste 26% din valoarea asumată a indicatorilor „EECO06 Copiii cu vârsta sub 18 ani“ și respectiv 
„ESCO02 Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani“ 9✖

Din totalul copiiilor cu varsta sub 18 ani (EECO06), 27,77% reprezinta participați de etnie roma 
(EECO01.1)

5.2.4 Cuantumul bugetului estimativ al acțiunilor de tip c) așa cum au fost definite prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială „acces copii vulnerabili la excursii, vizite, tabere (de exemplu: 
creație, sport, diverse tematici), evenimente culturale și educaționale, schimburi de experiență 
rural-urban, alte acțiuni similare etc.“ reprezintă:

5

- Maxim 40% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 3

- Maxim 30% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 5✖

- Maxim 20% din totalul alocării FSE+ din Strategia de Dezvoltare Locală 7

Valoare maximă procentuală pentru acțiunile de tip c) este de 30%

Total punctaj 70



DECLARAŢIE PE PROPRIA RĂSPUNDERE A SOLICITANTULUI   

Prin această declaraţie reprezentant legal / persoana desemnată:              

COSTEA VOICU ION

a entităţii:

ASOCIATIA GRUPUL DE ACTIUNE LOCALA VALEA MOSTISTEI

desemnat în vederea depunerii Strategiei de Dezvoltare Locală a Parteneriatului:    

ASOCIATIA GAL VALEA MOSTISTEI

Cunoscând prevederile legii penale cu privire la falsul în declarații, subsemnatul:    

1. Declar pe propria răspundere că sunt de acord cu prelucrarea datelor cu caracter personal, în 
conformitate cu prevederile legale în vigoare ✖

2.
Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, aceasta 
nu va suferi modificări care să conducă la neîndeplinirea criteriilor de eligibilitate și selecție pe baza 
cărora a fost selectată

✖

3.
Declar că toate informațiile din Strategia de Dezvoltare Locală și din documentele anexate sunt corecte 
și mă angajez să respect condițiile cerute în reglementările referitoare la prezentul program și pe cele 
legate de Strategia anexată și să furnizez periodic, la cerere, documente justificative necesare 

✖

4. Declar pe propria răspundere că informațiile privind vârsta și sexul reprezentanților entităților din 
componența parteneriatului au fost verificate pe baza actelor de identitate ale acestora ✖

5. Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, să inițiez 
toate demersurile pentru implementarea și finalizarea a cel puțin unui proiect de cooperare ✖

6.

Mă angajez ca, în cazul în care Strategia de Dezvoltare Locală va fi selectată pentru finanțare, la nivelul 
GAL vor fi implicate minimum 3 persoane cu CIM și contract de voluntariat (după caz) - minimum o 
persoană angajată cu CIM la nivelul GAL, timp inegal minim 80 ore/lună, echivalent a minimum 4 ore/zi. 
GAL-ul va asigura permanența la sediu cel puțin 4 ore/zi în intervalul orar 8-17, de luni până vineri, prin 
intermediul uneia sau mai multor persoane.

✖

7.

Declar că Strategia de Dezvoltare Locală este în conformitate cu Carta drepturilor fundamentale și cu 
principiile generale ale dreptului Uniunii și respectă standardele privind nediscriminarea în ceea ce 
privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, 
orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o 
categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea 
recunoașterii, folosinței sau exercitării, î